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minął w całym okręgu łódzkim zupełnie spokojnie. 
Posłowie robotniczy domagać się będą energiczne! interwencji rządu. 

Kierownicy związków 
zapowiadają rozszerzę-

me strejku. 
Wobec negatywnego stanowiska 

przemysłowców, które udaremniło ak
cję mediacyjną rządu, strajk włókniarz* 
wszedł obecnie w nową fazę. Zewnętrz 
siym tego wyrazom jest dążność ze stro 
my strajkujących do rozszerzenia swaj-
ku na mne zawody, celem wywołania 
atrajku generalnego. 

Wobec tego, że chwila obecna po roz
biciu konferencji rządowej, jest przeło
mową, zwróciliśmy Sie wczoraj do czo
łowych przedstawicieli związków za
wodowych, którzy w wyczerpujący 
sposób sprecyzowali swoje stanowisko 
8 plany na najbliższą przyszłość. 

W pierwszym rzędzie zwracamy się 
tio związku Masowego. 

W lokato, w którym za chwilę obra
dować ma komisja strajkowa przyjmuje 
nas p. Walczak. Otoczony jest szwabem 
przybocznym" delegatów, którzy chci
wie łowią każde słowo darenitiikarsklego 
wywiadu. 

— Jaka jest zdaniem parna sytuacja 
strajkowa w obecnej chwH*? 

— Bardzo dobra. Nastrój wśród ro
botników wyśmienSity. Załaimanła akcji 
ttlgdzłe dotychczas nie było. Eweratsuall-
ność taka jest wogóle w tej chwili raie-
roożliwa, gdyż robotnicy są najmocniej 
przeświadczeni, że akcję obecną dopro
wadzą do zwycięskiego końca, tembar-
dziej, że dfo strajku jest w tej chwili 
najodpowiedniejszy moment1. Dowodem 
tego jesn wielce charakterystyczny I 
rzadko spotykany dotycliczas fakt, że 
zwracają się do nas liczni przemysłow
cy, oświadczając gotowość zawarcia m-
\uwiduainych umów. 

Z ofert tych jednak nłe korzystamy, 
Tdyż stoimy na stanowisku, że umowa 
w przemyśle wlókłemiiłczym może być 
tylko zbiorowa. 

Cisza, która z dniem w y b u c h u straj-
*ru zapanowała w handlu towarami 
włókienntezemi, jest najlepszym dowo
dem, że składy fabryczne są puste. A 
przecież jasne jest, że gdyby t o w a r y 
były, to kupcy w obawie ewentualnej 
Podwyżk i cen, robfliby zapasy. 

— Czy pp zawarciu pertraktacji z 
Przemysłem rząd zwracał się do pa
tów z Jakąkolwiek propozycją. 

— Nie. 
— Gdyby ze strony przemysłu uja

wniła sie tendencja do ustępsnw — to 
^zy poszliby panowie na kompromis? 

— Stanowczo — nie. Niema o tern 
nawet mowy. 

— Czy strajk zamierzacie zatem pa
nowie zaostrzyć 

—• Tak jest. 
— W jakiej formie? 
— Przez wciągnięcie do akcji innych 

ywytów* Kierujemy się wprawdzte za-

Przemysłowcy małą odpowiedzieć 
na 7 pytań, postawionych przez przedstawicieli rządu. 

przemysłowcami delegaci 
od przemysłowców odpo-

Jak już donosiliśmy, na sobotnie] konferencji z 
ministerstwa pracy pp. Klott i Ulanowskl zażądali 
wiedzl na następującą ankietę: 

1) Ustalenie wzrostu drożyzny w okresie od orzeczenia arbitrażu w gru
dniu 1924 r. do chwili obecnej oraz wzrostu zarobku w tym okresie. 

3) Przeciętne zarobki ważniejszych kategorii robotników w przemyśle 
włókienniczym w 1924 r. I takież w chwili obecnej. 

3) Spółczynnlk robocizny w kosztach gotowego materiału w przemyśle 
włókienniczym. 

4) Ceny typowych materiałów włókienniczych w roku 1914, w styczniu 
1926 1 w marcu 1927 roku. 

5) Ceny bawełny w tych samych okresach. 
6) Wydajność produkcji w r. 1914 i obecnie. 
7) Liczba wrzecion 1 warsztatów, przypadających na po^-zdolnego ro

botnika w 1914 r I obecnie. 
Odpowiedzi na powyższe pytania związek przemysłowców prześle mini

sterstwu pracy, gdzie odbędzie się następnie konferencja, od którei uzależnione 
są dalsze kroki rządu co do akcji strejkowej w Łodzi. 

Ha wczorajszych wiecach włókniarzy 
uchwalono strejk zaostrzyć i domagać się interwencji 

rządu. 
Zgottoie z zapowiedzią octbyły sie w 

dwu wczorajszym trzy wiece, zorgani-
zowame przez związek klasowy w sa
lach: Fiharmonji1, „Scali" i „Cofloseum". 
Na wiecach tych premawiali posłowie: 
Arciszewski, Ziemiecki, Szczerkowski, 
Zerbe, Praussowa, Gardecki oraz przed
stawiciele komisji strejkowej. 

Poseł Arciszewski, przemawiając na 
wiecach, operował głównie danemi sta-
tystycznemi ii dowodził, że zarobki ro
botników zmalały podwójnie, gdyż nie
tyłko rae zostały podniesione równocze
śnie z wzrostem kosztów utrzymania, 
lecz utraciły zdolność nabywczą wobec 
spadku złotego w porównaniu z rokiem 
1925. 

Obecnie różnica na niekorzyść robot
ników wynosi: 35^— 60 procent, pod
czas gdy przemysłowcy, zarówno na de
waluacji, jak i na stabilzacji waluty, za
rabiali kolosalne sumy. 

Poseł Zlemlęckl wskazywał, że prze
mysłowcy przed wybuchem strejku nie 
wierzyli, że dojdzie do bezrobooia, a o-.. . 
beernie liczą tylko na raewytrzyinałość I cji pieszej i konnej 
robotników, na czem sie zawiodą. Iszony. (b) 

Inni mówcy dowodzili, że strejk obe

cny jest zmierzeniem sic dwuch sił i e-
wentualna przegrana robotników skaza
łaby ich na pracę o głodnym żołądku 
bez możności rozpoczęcia nowych akcji. 

W rezultacie przyjęto jednomyślnie 
następującą rezolucję: 

„Zebrani robotmicy przemysu włó
kienniczego stwierdzają, że strejk włó
kniarzy trwa w całej pełni i żadne za
biegi przemysłowców nie sa w stanie 
złamać solidarności walczących robot
ników. 

Zebrana oświadczają się za zaostrze
niem strejku i rozszerzeniem go na inne 
zawody i wzywają szerokie masy ro
botnicze do karności i posłuszeństwa 
wobec władz związkowych oraz soli
darnego wytrwania w wałce aż do zwy
cięstwa". 

Po wiecu w Filharmonii utworzył 
sie olbrzymi pochód, który udał sie uli
cami Narutowicza i Kilńskiego w stronę 
Widzewa. 

U wylotu jednak ulic Kilińskiego i 
I Nawrot nadszedł większy oddział pol> 

tłtiin został roznro-

sadą, żc kampanję winniśmy wygrać wła 
snemi siłami, gdyby jednak przemysł na
dal nie zechciał ustąpić ze swego nie
przejednanego stanowiska, to wtedy cen
tralna komisja związków zawodowych 
proklamuje strejk w pozostałych gałę
ziach przemysłu i instytucjach użytecz
ności publicznej. 

— Czy byłby to strejk lokalny? 
'— Tylko narazić. Zwolna rozszerzył

by się i na inne ośrodki. 
— Czy określiliście już panowie jego 

termin? 
— W tej chwili sprawę tę omawiamy 

w łonie o. k. z. z. Przypuszczam jednak, 
że gdyby zapadła w tej spruwie konkret
na uchwala — to wybuchu spodzlewać-
by się należało Już w najbliższych dniach. 

Z kolei zwróciliśmy się do kierowni
ka zw. „Praca" p. Kaźmierczaka. 

— Bardzo dobrze! — odpowiada nam 
p. Kaimierczak, zacierając z zadowole
niem ręce. Strejk potęguje się z dnia na 
dzień, zapał rośnie, nie wiem, jak dalej 
pójdzie, ale ludzie zaczynają się już „zło
ścić". 

— Czy ze strony rządu poczyniono 
jakie kroki? 

— Dotychczas nic. Mam jednak wra
żenie, że w najbliższych dniach władze 
centralne znowu ujmą Inicjatywę w swe 
ręce. • 

— Czy strejk będzie zaostrzony? 
.— Tak. Dziś (t. j . we wtorek) będzie

my sie w tej sprawie nnradzać. 
••, *—W— 

Inspektor Kloff 
przybywa znów do Łodzi, 

Jak się dowiadujemy, w dniu dzisiej
szym lub jutrzejszym przybędzie do Ło
dzi poraź wtóry główny inspektor pracy, 
p. Klott, który podejmie pertraktacja 
tak z przemysołwcami jak i z przedsta
wicielami związków zawodowych, w 
sprawie likwidacji strajku. 

Według otrzymanych przez nas infot 
macji, przemysłowcy w dalszym ciągu 
podtrzymują swoje poprzednie stanowi* 
ko. 

Również w sprawie strejku będzie 
intcrweajował poseł Ziemiecki w Minis
terstwie Pracy i Opieki Społecznej. 

Interwencja posłów 
w sprawie walki z drO' 

żyzną. 
Wczoraj w południe wyjechali do 

Warszawy posłowie Ziernięcki i Wasz
kiewicz celem odbycia konferencji z mi
nistrami pracy oraz spraw wewnętrz
nych. Posłowie złożą sprawozdanie z do-
tychczasow. przebiegu akcji strejkowej 
oraz poruszą kwestje drożyzny, jak rów
nież zaobserwowaną ostatnio tendencję 
zwyżkową cen manufaktury. 

Posłowie domagać się będą od rządr; 
energicznych kroków'// celu zahamowa
nia drożyzny, (b). 

Brak .warów 
odczuwa sią bardzo 

dotkliwie. 
Na Jódzkim rynka włókienniczym • 

handlu tkaninami ba we lnianem! brak 
szeregu artykułów daje się coraz bar
dziej odczuwać. 

Zjazd kupców ze wszystkich rynków 
krajowych jest bardzo znaczny, jednak
że popyt jest przeważnie skierowany vm 
artykuły „Standartowe"' i białe, z któ
rych składy są wyprzedane. 

Szczególnie brak „półsztuczek" wi 
dzewskich, na które zapotrzebowani* 
stale się wzmaga. Koniunktura rynka 
jest przy obecnym stanie rzeczy bardzo 
dobra, jednakowoż brak towarów, tu 
które skierowany jest popyt, uniemożli
wia jej wyzyskanie. 

Ceny towarów bawełnianych nic wy 
kazują odchyleń, W związku z brakica? 
towarów polepszyły się warunki pokry
cia, przyczem za niektóre wy sprzedani 
gatunki udaje się uzyskać samą gotówkę 

WYJAŚNIENIE PAT-a. 
Oddział łódzki Polskiej Agencji Te

legraficznej prosi uprzejmie o łaskawe 
zamieszczenie następującego wyjaśnię 
nia: 

„W związku z wiadomościami, jakia 
pojawiły się w prasie miejscowej odnoś
nie do wiadomości P.A.T. o przebiegu 
strejku w przemyśle włókienniczym wy
jaśniamy, że łódzki oddział P.A.T. pode 
je warszawskiej Centrali P.A.T. informa 
cje, pochodzące ze źródeł urzędowitch 
oraz komunikaty urzędowe, które otrzy
muje z poleceniem opublikowania. 

Polska Agencja Telegraficzna 
0 * U * ł Łódzki 
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larszałek Rataj doprowadzi do porozumienia 
między prawicą i lewicą w sprawie zmiany ustawy 

o ordynacji wyborczej do ciał ustawodawczych. 
Sprawozdawca parlamenlarny .Re

publiki" telefonuje: 

W ubiegła niedzielę i przez cały dzień 
wczorajszy marszałek Rataj prowadził 
w dalszym ciągu rozmowy z przedsta
wicielami klubów sejmowych, w sprawie 
zmiany ordynacji wyborczej do ciał usta
wodawczych, a w szczególności celem 
BSiągnięcia kompromisu między prawicą 
I lewicą oraz mniejszościami narodowe-
ml. Marszałek Rataj przyjął wczoraj 
przedstawicieli związku ludowo - naro
dowego, Ch. D., „Piasta", prawicy N. P. 
R., stronnictwa chłopskiego, „Wyzwole

nia", Koła żydowskiego i klubu białoru
skiego. 

Nie jest wykluczone, iż osiągnięte zo
stanie porozumienie w sprawie zmiany 
ordynacji wyborczej. Mówią, że podsta
wą tego porozumienia ma być podział na 
większe okręgi wyborcze na kresach 
wschodnich, dopuszczenie list oraz utwo
rzenie grup (polskiej i żydowskiej). Ko
misja konstytucyjna zajmie się tymcza
sem innemi sprawami, natomiast podko
misja, wyłoniona na ostatniem posiedze
niu dla rozpatrzenia projektu zmiany or
dynacji wyborczej, rozpocznie swe pra
ce. ) 

Do podkomisji tej mają wejść również 
przedstawiciele lewicy, którzy ostatnio 
opuścili salę obrad i dlatego do niej wy
brani nie zostali. 

Nie wiadomo również, czy projekt po
wyższy znajdzie swe światło dzienne na 
plenum sejmu, 

gdyż 
istnieje możliwość, że rząd po zakończe
niu prac nad budżetem zamknie obecną 
sesję parlamentu. 

Marszałek Rataj dziś lub jutro zwoła 
konwent senjorów dla omówienia pro
gramu prac sejmu. 

Mób Szlenskf 
skazany na 12 lat więzienia. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Na lawie oskarżonych w sądzie ape

lacyjnym w Warszawie zasiadł Jakób 
Hersz Szlcński, oskarżony o należenie 
do parli: komunistycznej i zabójstwo ś, 
p. Rafała Witkowskiego." 

Sąd okręgowy w Łodzi skazał Szleń-
skiego za zabójstwo na 12 lat ciężkiego 
więzienia, a za należenie do partji komu 
uistycznej ma 5 lat ciężkiego więzienia. 

W sądzie apelacyjnym oskarżony 
przyznał się do winy i prosił o wydanie 
wyroku łącznego za obydwa przestęp
stwa. 

Sąd apelacyjny skazał Szlcńskiego ] 
aa jedną karę łacina 12 lat cienkiego 
więzienia. 

Sensacyjny proces o znieważenie 
sekretarza ambasady polskiej w Paryżu. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Do wydziału 8-go sądu okręgowego 

wpłynęła jedyna w swoim rodzaju skar
ga o czyn przestępczy, dokonany w lo
kalu polskiej ambasady w Paryżu. 

W myśl zasady eksterytorjalnośei, 
czyn karny, dokonany przez obywatela 
polskiego na terenie ambasady polskiej 
nie podlega kompetencji władz miejsco
wych, lecz winien być rozpatrywany 
przez sądy ojczyste. 

Teorja ta znalazła obecnie prakiycz 
ne zastosowanie wskutek głośnego swe
go czasu zajścia w ambasadzie polskiej 
w Paryżu między p. Kazimierzem Smo
gorzewskim, dziennikarzem, a p. Czaj
kowskim, sekretarzem ambasady. 

P. Smogorzewski wszedł* pewnego 
dnia do gabinetu p. Czajkowskiego i, nic 

nie mówiąc, wymierzył mu silny poli
czek. 

Przyczyną incydentu był zatarg p. 
Smogorzewskiego z Międzynarodowym 
Związkiem Byłych Wojskowych (F.I.D. 
A.C.). 

W protokóle Związku, wymierzonym 
przeciwko p. Smogorzewskiemu, figuro
wał podpis p. Czajkowskiego i to spowo 
dowało wystąpienie ze strony dziennika 
rza. 

Oskarżony jest pociągnięty do odpo
wiedzialności karnej z art. 154, część 
ostatnia kjk., o czynne znieważenie 
przedstawiciela instytucji rządowej w 
czasie zajęć służbowych. 

Art. 154 k.k. przewiduje karę od 1— 
6 lat więzienia. 

Termin sprawy jeszcze nie jest wyz
naczony. 

Za oszczerstwo rzucone 
na min. Plledzlńsklego 

pociągnięty zostanie do 
odpowieazialności inż. 

Pauhy. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Na wczorajszym wiecu abonentów tt 

lefonicznych wielką sensację i wrażenie 
wywołało oświadczenie inżyniera Al. 
Pauly'ego. Inż. Pauly zakończył swe 
przemówienie, jak ustalono półofiajalnie, 
słowami: 

„Zamierzenia „Pasty" minister Mie^ 
dziński popiera, ponieważ pieniądze, ja
kie przypadną z podwyżek wpłyną do 
kieszeni ministra Miedzińskiego. 

W tem miejscu przewodniczący prza 
rwał p. Pauly'emu przemówienie. Po 
krótkiej chwili Pauly zabrał ponownie 
glos i dodał: 

Ja, inżynier Pauly, Hoża 32, oświad
czam, że za słowa, jakie wypowiedzia
łem publicznie w tej chwili, jestem odpo 
wiedzialny, a przedstawiciele prasy ze
brani tutaj, będą wiedzieli, jak je komeu 
tować na łamach swych pism, 

Władze sądowe o fakcie tym zawia
domiły prokuratora. Wynikiem będzie 
pociągnięcie inż. Pauly'ego do odpowie
dzialności za oszczerstwo. 

Minister pracy 
informuje wiceprem. Bartla o sy

tuacji strejkowej. 
Warszawski kor. „Republiki" lelef.: 
Wicepremier Bartel przyjął wczoraj 

ministra pracy Jurkiewicza, który infor 
mował go o sytuacji strejkowej w Łodzi, 
a po południu odbył konferencje z wo
jewodami lubelskim i tarnopolskim. 

Dwa miliony złofyeEi 
więcej 

wpłynęło do kas pań
stwowych. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Miesiąc kuty przyniósł znowu bardzo 

pokaże wpływy do kasy państwowej z 
tytułu danin publicznych, opłat i mono
poli pa rowowych. Ogółem wpływy tego 
rodzaju w ciągu lutego wyniosły, wed
ług dotychczas owych obliczeń — 
141.240.628 złotych. Na sumę tę złożyły 
się następujące pozycje: podatki bez
pośrednie — 37.100.499 zł., nadzwyczaj
ne dodatki do danin — 5.723.188 zl., po
datki pośrednie — 12.079.589 zł., cła — 
17.382.570 zł., opłaty stemplowe — 
13.212.106 zŁ, i monopole — 55.742.667 
zL 

Jak z tegv zestawienia widać same 
monopole pań£,*wowe dały prawie 40 
proc. wszystkich wpływów do kas pań
stwowych. Są one zatem jednem z pierw 
szych źródeł dochodów Państwa. 

Faktyczne wpływy kasowe w lutym 
onowii przewyższyły sumy przewidywa
nych dochodów, i to z górą o 2 miljony 
złotych. Preliminarz bowiem dochodów 
według prowizorium budżetowego na I 
kwartał r. b., przewiduje w lutym wpły
wy w wysokości 139 miljonów złotych. 
€»»C»tt»«»«««waaa»»<&«:»y>+p»aei>*«e 

M o t a n i e obrad w Siewie. 
Ministrowie spraw zagranicznych zdaia relacje swym 

rządom. 
Genewa. 14 marca. 

Komitet rady LJg/1 narodów zaczął na 
dzisiejszein posicdzer.iut rozpatrywać 
sprawozdanie de Brouckcra. dotyczące 
artykułu 16-go paktu Liigi. Artykuł ten 
glter, że wszelka wojna, lub groźba wroj-
ny, niezależnie od tego. czy bcziwśrednio 
dosięga lub nie, jednego z członków Li
gi, dotyczy interesów całej Ligi, która 
winna przedsięwziąć wszelkie środki, 
zdolne skutecznie zabezpieczyć pokój 
międizy narodami. 

Sprawozdanie de Bouckcra zaleca 
procedurę arbitrażu i pojcdnanCa w wy
padkach, gdy groźba wojny nie wymaga 
nagłych decyzji, oraz 7,wołania rady Li
gi w jaknajkrótszym terminie na wypa
dek niechybnego niebezpieczeństwa. 

W razie, gdyby państwo oporne trwa
ło przy swych wrogich atakach, mogły
by być spowodowane przez wszystkie 
państwa, będące członkami rady Lig':, 
odpowiednie demonstracje powietrzne i 
morskie. 

W razie, gdyby wojna wybuchła, po
mimo wszelkich środków zapobiegaw
czych, łatwo da się stwierdzić, które 
państwo było napastujące, stwierdzenie 
za i to umożliwi szybkie wykonanie oo-
stailK)WW\" a»"iv;kufii UJ-CTO. 

O d o l zawdzięcza swą światową śłąwi 
jedynemu w swoim rodzaju długotrwa 
łemu działaniu. Podczas gdy inne płyny 
do ust wywierają swoje działanie w trak
cie tych kilku sekund płukania ust — 
Odol przenika podczas płukania między 
zęby i w błonę śluzową i działa jeszcze 
długo po jego użyciu. Przez tę specyficz
ną właściwość Odolu zapobiega się roz
wojowi procesów gnilnych w jamie 

ustnej., 

Berlin, 14 marca. 
Streśemann został dziś przyjęty na 

audjencji u prezydenta Hindcnburga. Te
matem rozmowy była ostatnia sesja ra
dy Ligi narodów. 

Berlin, 14 marca. 
Delegacja niemiecka powróciła do 

Berlina dziś o godzinie 5-ej popołudniu 
Stresemanna, podsekretarza stanu Szu
berta, Oausa i Rauschera witali na stacji 
w Imieniu kanclerza radca Puendorf o 
raz liczni urzędnicy ministerstwa spraw 
zagranicznych. 

Berlin,-14 marca. 
Jutro po południu odbędzie się posie 

dzenie gabinetu Rzeszy pod przewodnie 
lwem prezydenta Hindcnburga. Przed
miotem obrad będą sprawy polityki za
granicznej i wyniki ostatniej sesji Ligi 
narodów. 

Paryż, 14 marca. 
Na dzisiejszem posiedzeniu rady mini

strów Briand zdawał sprawozdanie z 
podróży genewskiej oraz rozmów, pro
wadzonych ze Stresemannem. 

Nin. Zaleski 
wraca do stolicy. 

Warszawski korespond. „Republiki** 
telefonuje: 

Minister spraw zagranicznych Zale
ski powraca jutro z Paryża do stolicy. 

Minister Zaleski, wbrew poprzednim 
pogłoskom, nie zatrzyma się w Berli
nie. 

Ambasador Skrzyński 
u prezydenta Rzeczypospolitej. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
P. Prezydent Rzplitej dziś o g. 12 w 

południe przyjął na specjalnej audjenicjł 
ambasadora polskiego przy Watykanie 
p. Wł. Skrzyńskiego. 

Czas Istni w Polsce. 
Warszawski kor. „Republiki" ielef.: 
Wczoraj odbyła się pod przewodnict 

wem wiceprem. Bartla narada w spra
wie wprowadzenia czasu letniego w Po' 
sce. 

Minister Romocki wskazał, iż wpro 
wadzenie czasu letniego mogłoby spo 
wodować poważne trudności w kolej 
niotwie wobec powyższego postanowio
no sprawę tę oddać do zbadania specjał 

kor nej komisu. 

Wznowienie walk w Chinach. 
Gwałtowny atak wojsk północnych. 

Londyn, 14 marca. 
Na terenie chińskim zaszły wypadki 

pierwszorzędnego znaczenia. Aimja pól 
nocna, która dotychczas zachowywała 
raczej taktykę wyczekującą," rozpoczęła 
gwałtowny atak przeciwko armii chiń
skiej w okolicach- Hau-Tsz-Hau. Dotych 
czas, jak można wnieść z doniesień ajen
cji angielskiej, szczęście dopisuje Tszan-
Tso-Linowi. W okolicach jeziora* Tajfu 
walki trwają w dalszym ciągu. Jedi.no-| 
czesnie oddziały, należące do armji 
Tszang-Tsu-Tsanga, pod dowództwem 
Yarwf- fsc or zeszły na stronę armji kan-

tońskiej. — Minister spraw zagranicz
nych Czen prawdopodobnie zachowa 
swe stanowisko, ponieważ w całym spo
rze zachowywał ścisłą neutralność. 

Londyn, 14 marca. 
W rocznicę śmierci przewódcy rewo

lucjonistów chińskich odbyły się we 
wszystkich większych miastach chiń
skich demonstracje, podczas których 
przyszło do starć. Zwolennicy Sun-Jan-
Sena demonstrowali w Szanghaju przed 
domem przewódcy republiki chińskiej. 
Dom jego znajduje sie na terytprjum kon-
ce«ii francuskiej. 1 

Pożyczka dla cukrowni 
poiskch 
w Anglii. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
W Londynie bawią obecnie przedsta

wiciele polskiego przemysłu cukrowni
czego, gdzie prowadzą pertraktacje o u-
zyskanie dorocznej pożyczki na rachu
nek dostawy cukru polskiego z tegoro
cznej jesiennej kampanji. Pertraktacje, 
które prowadzą osobiście p. Zaglcnicz-
ny, wiceprezes rady naczelnej polskiego 
przemysłu cukrowniczego i prez. zwiąż 
ku cukrowni b. Królestwa Kongresowe
go oraz inż. Żychliński, przedstawiciel 
przemysłu cukrowniczego zachodniej 
Polski, mają podobno przebieg pomyślny 
i cukrownie polskie mają otrzymać nie
bawem większą pożyczkę, co pozwoli 
im przygotować się odpowiednio do 
przyszłej kampanji 

http://Jedi.no-
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Wuj Sam w roli moralizatora 
Sąsiad mojego sąsiada jest również 

tnoim sąsiadem. 
Towarzyska ta reflekcja nasunęła 

się prawdopodobnie obywatelom Nikara 
gui, sąsiadującej z Panamą, Guatemaią, 
Meksykiem i... Stanami Zjednoczonemi. 
Nikaragua nie jest bezpośrednim sąsia
dem Stanów Zjednoczonych, sąsiaduje 
natomiast z ich bezpośrednimi sąsiada 
dem. Z pewnem, niezupełnie może ml 
łem, zdziwieniem stwierdzili nikara-
guańczycy istnienie bliskiego sąsiedztwa 
ze starszym bratem z północy w dniu, 
w którym okręty wojenne pod flagą 
gwiaździstą zawinęły do portu Mana-
gua, a na terytorjum republiki Nikara 
gua stanęły mocną stopą zbrojne od 
działy desantu amerykańskiego. 

Sąsiedzkie stosunki Stanów Zjedno
czonych z Meksykiem znajdują swój 
wyraz od dłuższego już czasu w tem, co 
od pamiętnego dnia pokoju Brzeskiego 
nosi lapidarną nazwę: ani pokój, ani 
wojna! 

Sąsiedzkie zaś stosunki Stanów 
Panamą wyczerpują się chroniczną I 
mocno ojcowską opieką nad tą maleńką 
republiką, terytorjum której przerzyna 
należący do Stanów Zjedn. kanał panam 
ski. Kanał ten jednakże ze względów 
technicznych i strategicznych nie w y 
daje się dostatecznie pewnym rządowi 
waszyngtońskiemu i istnieje już gotowy 
Plan przebicia równoległego kanału mię 
dzyoceanicznego, biegnącego tym ra
zem przez terytorjum Nikaragui. W ce 
tu uprzedniego zabezpieczenia sobie 
„wpływów" w niespełna 1-miljonowej 
republice środkowo - amerykańskiej, 
sfery finansowe Wallstreet przy w y -
datnem zastosowaniu systemu poży 
czek objęły kontrolę ścisłą nad kolejam 
i komorami celnemi Nikaragui. Dalej 

1 zaś wpłynęły na utworzenie się rządu 
konserwatywnego, złożonego całkowi 
cie z ludzi zależnych od sfer rządowych 
Waszyngtonu. Ody zatem wybuchło 
powstanie w Nikaragui, którego celem 
było obalenie rządu konserwatywnego 
nastąpienie go przez rząd liberałów, in 
terwencja Stanów Zjednoczonych nastą 
Piła niezwłocznie i dnia tego nikaraguań 
czycy przekonali się naocznie o tem, że 
„sąsiad mojego sąsiada jest również 
moim sąsiadem". 

Przegrana powstańców nikaraguań 
skick nastąpiła szybko i ostatecznie wo 
hec pomocy udzielonej przez ameryka 
nów rządowi konserwatystów. Rząd 
Jaś ów przedłożył, jak podają pisma 
nowojorskie, do zatwierdzenia rządowi 
Stanów Zjednoczonych projekt traktatu 
nacechowany rzadką wprost, wdzięcz
nością w tych niewdzięcznych czasach. 

Mocą powyższego traktatu Stany 
Zjednoczone udzielą republice Nikara
gua pożyczkę w wysokości 4 miljonów 
dolarów, wykonywując wzamian kon
trolę nad finansami wierzyciela. Nadzór 
zwierzchni nad policją, kierownictwem 
spraw zagranicznych oraz zarządem ko 
mór celnych obejmą wyżsi urzędnicy 
amerykańscy delegowani przez Wa
szyngton. Dalej zaś w myśl tegoż trak 
*atu przysługuje Stanom Zjednoczonym 
Prawo interwencji czynnej na teryto
rium Nikaragui, gdyby okazało się to 
koniecznem dla zabezpieczenia wolności 
Wyborców. 

Zawarcie traktatu z Jakimkolwiek in 
^etn państwem oraz wydzierżawienie 
' ub sprzedaż części terytorjum Nikara-
" ' i i nie może się odbyć bez uprzedniej 
zgody i wiadomości rządu Stanów zje
dnoczonych. 

Uroczysty wstęp do powyższych 
klauzul traktatu brzmi następujące 

na mocy zawartej i obowiązującej 
obustronnie na przeciąg 100 lat umowy, 
Sta.y Zjednoczone obowiązują się wy 
konywać opiekę nad interesami Nika
ragui, gwarantując przytem suweren
ność, niezawisłość 1 całość zaprzyjaź
nionej republiki". 

Może się mylimy, ale integralna su
werenność Nikaragui pod opieką Sta
nów Zjednoczonych wydaje się djablo 
podobną do integralnej zależności kolo
nii od metropolii. 

To samo bodaj „wrażenie" mała rzą 
dy 1 społeczeństwa krajów śr alkowo i 
południowo amerykańskiJ\ któic za po 
średnic! wcm biura Zwhzku centralnej 
t Południowej Ameryki nawołuią do 
bojkotu wyiobów. północno amerykan 
skich. Celem bojkotu ma być zmu
szenie amerykanów północnych do po
szanowania praw małych republik ainc 
rykańskich. Bojkot będzie trwać dopó
ki, jak głosi odezwa Związku, Stany nie 
usuną się z terytorjum zajętych w Cen 
tralnej Ameryce i nie podadzą do publi
cznej wiadomości umów, narzuconych 

republikom: Haiti, San - Domingo, Ni
karagua, Panama, Kuba, Peru i Bo
liwia. 

Lista krajów pozostających pod opie 
ką ojcowską Stano- jest imponująco 
długa i świadczy o niespożytym ape
tycie wielkiej republiki północno - ame
rykańskiej. Jest to zarazem pociesza
jący dla Europy fakt znalezienia się w 
dobrem towarzystwie. Tyle przecież 
nasłuchała się Magdalena — Europa ka 
zań moralnych i surowych upomnień na 
temat śmiertelnego grzechu zachłan
ności własnej, imperializmu, rnilitaryz-
mu, nieetyczności etc., iż miło będzie 
stwierdzić opinji europejskiej, że wielki 
Tartuffe zza oceanu zarażony jest tym 
samym trądem co i Europa. 

W taktyce Stanów Zjednoczonych 
można zauważyć tendencje okrążania 
Meksyku, najtwardszego orzecha do 
zgryzienia, od południa wieńcem zależ
nych od Waszyngtonu państewek. Chęć 
gorąca uzależnienia Meksyku od siebie 
jest widoczna, a sukcesy w akcji pod
boju pokojowego Ameryki Centralnej 
wywołują zrozumiały niepokój u dal
szych nawet sąsiadów Wuja Sama. 

Interwencję swoją w Nikaragui tak 

samo jak stosunek do Meksyku moty
wuje rząd i część prasy amerykańskiej 
koniecznością uporządkowania egzoty
cznych warunków i obrony swych Inte
resów oraz obywateli. 

Można i tak. Nie zawadzi jednak 
przypomnieć sobie, iż nie tak bardzo 
znów dawno, bo z 50 lat temu w tychże 
samych Stanach Zjednoczonych pano
wały stosunki mocno tracące egzotyz-
mem i meksykańszczyzną. Ale już 
wówczas powoływały się Stany na 
doktrynę Monroe, którą obecnie stosują 
do swych sąsiadów w wykładni impe
rialistycznej. 

Może więc dobrze się stało, iż Sta* 
ny Zjednoczone nie weszły do Ligi na
rodów, bo łatwo sobie wyobrazić, coby 
snj działo na tem dostojnem forum, gdy
by Nikaragua, Peru, Panama, Meksyk 
etc, zgłosiły się ze swymi protestant 
przeciw generalnemu bankierowi Eu
ropy. 

A tak wszystko jest w porządku: eo 
w Europie jest czarne, to za oceanem 
staje się białe, imperializm staje się 
ekspansją cywilizacyjną, militaryzm — 
rozbrojeniem. W. P. 

Mania prześladowcza bolszewików. 
Twierdzą oni, że cała^Europa szykuje się do wojny 

Wychodząca w Paryżu rewja polity
czna „Europ ean Economfc and poliltacal 
survey" pizyniosła w jednym ze swych 
ostatnich numerów bardzo pouczający 
artykuł na temat pol&yki zagranicznej 
sowietów. Ponieważ artykuł ten, odzna
czający się swą rzeczowością i obiekty
wnością, zasługuje na uwagę szerszej 
opinii europejskiej, zamieszczamy go 
poniżej w streszczeniu. 

Polityka zagraniczna rządu sowiec
kiego rzadko kiedy zrniieniała swe cele 
ostateczne, nie bacząc na to, że jest to 
poetyka, która zawsze pizystosowywać 
się musi do stałe zmitentających swj sto
sunków. Ta nflezaniermosć ostatecznych 
celów polityki sowieckiej jest łtam cie
kawsza, że kurls polityczny Rosji so
wieckiej na terenie międzynarodowym 
fest naturalną konsekwencją wydarzeń, 
znajdujących swój wyraz we wznowie
niu rywaliizacji brytyjsko - rosyjskiej z 
jednej strony i w stale potęgującem się 
uświadomieniu narodowem wszystkich 
do niedawna jeszcze zacofanych naró 
dów świaitla ze strony drugiej. 

Rząd brytyjski, podobnie, jak ongiś 
rząd carsH widzf, że interesom An-
gljl wielkie szkody wyrządza rosnący 
nacjonalfom narodów wschodnich, po
pieranych zupełnie jawnie przez sowie
ty, które nacjonalizm ten traktują Jako 
skuteczny środek do wzmocnienia 
swych własnych wpływów na Dalekim 
Wschodzie oraz jako broń, którą zadać 
można bolesny cios imperium brytyj
skiemu. 

Główne wyftlyczne sowieckiej polity
ki zagranicznej zawarte są w deklara
cjach, wygłaszanych przy rozmaitych 
okazjach przez rosyjskich polityków. 
Cytowane czasopismo przypisuje pier
wszorzędne znaczenie głośnej deklara
cji Cziczeriina, złożonej dnia 6-go gru
dnia r. b. wobec berlińskich przedsta-
wtoileH prasy. 

Nawiązując do artykułu „Augura", 
opublikowanego na łamach londyńskiej 
rewji poetycznej „Fortnighly Review", 
a tralkjtującego o sprawie utworzenia 
wspólnego frontu wszystkich państw 
europejskich przeciwko sowietom, Czi-
czerin oświadczył był wówczas, że cho
dzi tu o plan. o kfoóryrrf Jirljusz Sauer-
wean napisał w swoim czaste, że jest 

główną wytyczną brytyjskiej polityki 
zagranicznej. 

Dalej podkreślił Czficzerm, że węzły 
łączące Rosję z Niemcami, są tak moc
ne, że o zerwaniu ich mowy być nie 
może, równocześnie jednak zaznaczył, 
że plan, omawiany przez Augura kryje 
w sobie poważne niebezpieczeństwo, 
gdyż świadczy o tem, że możliwość u 
tworzenia w przyszłości przymierza an 
gielsko - francusko - niemieckiego, któ
re miałaby na celu regulowanie wszel
kich spraw wschodnich według swych 
własnych koncepcyj, bądź co bądź, 
isMejc. 

Ten jednolity front europejski, koń 
czący Się na granicach sowieckich, obej 
mować nu również I Polskę, a dlatego 
pierwszym warunkiem Jego stworzenia 
jest, —> zdaniem Cziczerina, — porożu 
mienie polsko - niemieckie. 

JeśWby program ten istotnie został 
wykonany, to w Europie powstałoby 
bardzo poważne niebezpieczeństwo dla 
pokojowego rozwoju stosunków poli
tycznych. 

Interesy państw europejskich, sąsia-
jących z Rosją wymagają — zdaniem 
Cziczerina, — aby państwa tc zawarły 
z sowietami pakt gwarancyjny. Cziczc-
rrn jest przekonany, że wcześniej czy 
później do tego też dojdzie. Wielu poli
tyków radzi Rosji, aby wstąpiła do Ligi 
Narodów, sowiety stoją jednak na sta
nowisku, że instytucja ta nie jest w sta
nie uregulować należycie sprawy bez
pieczeństwa. 

Rząd sowiecki nigdy me mieszał się 
iak twierdzi Cziczerin — do spraw 

chińskich; utrzymuje jedynie przyjazne 
stosunki1 z rządem katońskim, którego 
powodzenia nie mogą oczywiście so
wietów nie radować, gdyż są wyrazem 
zwycięstwa postępu," 

Powyższe oświadczenie Cziczerina, 
które nosiło charakter deklaracji kiero
wnika sowieckiej polityki zagranicznej 
uzupełnione zostało dnia 25 listopada 
obszemem exrose Bucharina, wyglo-
szonem na konferencji moskiewskiej 
sekcji stronnictwa komunistycznego. 

Deklaracja Bucharina dotyczyła w 
pierwszym rzędzie polityki sowietów 
wobec Niemiec i Anglii. Niemcy i Ros
ja, jako państwa zwyciężone, nawiąza-
*y po wowait blUikie stosunki. ' Ostatnio 

jednak Niemcy wciągnięto j v sferę poli
tyki imperialistycznej pańs.w zwycięs
kich, wobec czego stosunki rosyjsko-
niemieckie do pewnego stopnia sie ozię
biły. Nic znaczy to jednak byuajmicj, by 
tem samem zerwane zostały wszystkie 
węzły przyjaźń*, łączące oba państilwa. 
Niemcy zbyt jeszcze odczuwają swą 
izolacje na terenie międzynarodowym 
oraz brak rynków zbytu dla swych wy
robów przemysłowych, by miały zupeł
nie odsunąć się od sowietów. Dlatego 
też pomimo wszystko są Niemcy 1 o-
becntie państwem, wobec Rosji przy
chylnie usposobieniem. 

Zgoła inaczci ma się rzec/, z Anglja, 
która pod wpływem ostatnich wyda
rzeń na Dalekhn Wschodzie, jako też 
w związku ze stale potęgującym się ru
chem robotniczym w samej Anglii, sta
ła sie ostatnio zdecydowanym nieprzy
jacielem Kô .Ji sowieckiej. 

Wielka Brytania prowadzi w stosun
ku do sowietów politykę osaczenia. 
Dziełem Anglii jest serja przymierzy 
dyplomatycznych i wojennych między 
poszczególnemj państwami europej.skie-
mi. Sowiety natomiast prowadzą — zda 
niem Bucharina — politykę wybitnie 
pokojowa, ezcęo najlepszym dowodem 
są liczne pakty o nieagresji, podpisanr 
ostatnio między Rosją a szeregiem 
państw ościennych. 

Odpowiedzią na sowiecką poWtyke 
pokojową był przewrót faszystowski 
na Litwie, który Jest dziełem Anglik 
Rzeczą godną uwagi jest, że i Niemcy 
brały udział w przewrocie btewsflrim. 
Chcieli oni prawdopodobnie przy tej 
okazji zapewnić sobie jakiś punkt 
Strategiczny, który umożliwiłby im prze 
ciwdziałarrie wpływom Polski Również 
w innych państwach — twierdzi Czicze-
rm. odbywają się przygotowania do 
przewrotów, mających na celu otocze
nie Rosji łańcuchem państw faszystow
skich. Cała Europa zupełnie otwarcie 
szykuje się do wojny z sowietami, które, 
wobec nego muszą się mieć na bacz
ności. 

Bucharitn oświadczył wreszcie, że 
wiadomość „Manchester Guardian" o fa
brykowaniu materjałów wojennych w 
Rosji dla NIemic odpowiada rzeczywi
stości. 

a a 
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w sprawie rent i ubezpieczeń 
s p o ł e c z n y c h . 

Berlin. 14 marca. 
Pełnomocny poseł do rokowań pol-

sko-q*emieckich, dr. Witold Pradzyuski, 
przybył do Berlina, aby prowadzić w 
dalszym ciągu rokowania polsko-nie-
inieckie Ty sprawie rent. ubezpieczeń 
społecziij, en i rozrachunków. 

KiBFEflSHi spoiiczKoufflity 
w Nowym^Yorku. 

Londyn, 14 marca. 
Kiurcusklj przemawiał ' wczoraj na 

Wieiktcin zebraniu emigrantów rosyj 
jsjrfch w Nowym Yorku. Podczas prze 
mówienia zbliżyła się do estrady jakaś 
dama, trzymająca w reku bukiet róż. 
Myślano, że pragnie ona wręczyć kwiaty 
Kierońskiemu. Tymczasem, zbliżywszy 
się do Kierońskiego, uderzyła go trzy 
krotnie w twarz. Okazało się, że jest ro 
syjsk.i monarchistką nazwiskiem Bary, 
która uważa Kiereńskiego za sprawcę 
u/seystkiph rosyjskich nieszczęść. Ponad 
to pragnęła się zemścić za swego męża, 
który zginął w walkach podczas rewo-

C A S I N O 
Jeszcze k i l k a dn i d z i e l i n a s o d p r e m j e r y 

f i l m u : 

^ I n 11 
przedstawiającego w niezwykle realistyczny sposób 

tragiczną walkę dwóch światów: 
IDEI i ORZECHU 

Film zosta! osnuty na tle najnowszej powieści 

P i E R R E B E N O I T 
która wywołała niedawno tak wielkie poruszene w świe
cie literackim i politycznym. 

Kafssfrofa w kopalni 
na niemieckim Górnym 

Śląsku. 
. Bytom, 14 marca. 

W kopalniach Kleofas na niemieckim 
Górnym Śląsku wydarzyła się ciężka ka
tastrofa, której ofiarą padło 6 górników. 
Górnicy ci udali się do szybu Bltiliera ce
lem ugaszenia pożaru. Dostali się przy-
tem w śtrefe trujących gazów i wszyscy 
zginęli 

Rewelacyjny artykuł pacyfisty niemieckiego Mertensa 

r i s a u l i i f l P* « K u H w u ! i i y w 
na ulicach Budapesztu. 

Budapeszt, 14 marca. 
. Kilku pijanych żołnierzy na pryncy-

palnej ulicy Budapesztu urządziło masa
krę przechodniów. Ranili oni trzecli u-
rzędników policyjnych i przeszło 30 prze 
chodniów. Dopiero kilkunastu żandar
mom udało się obezwładnić szalejących 
żołnierzy i odstawić do kazarmy. • 

Ela na towary polskie 
wprowadził rząd litewski. 

Kowno, 14 marca. 
Wielkie wzburzenie wywołało-w tu

tejszych kolach finansowych rozporzą
dzenie muiistra finansów, podwyższają
cy ze 150 na 300 procent cło na towary, 
pochodzące z państw które nie zawarły 
jeszcze traktatu handlowego z Litwą, 
Rozporządzenie to nosi charakter wy
bitnie antypolski i wywołało w kołach 
handlowych wielką panikę, gdyż szereg 
poważnych firm posiada kontrakty na 
dostawy polskiego węgla, nafty i cemen 
tu. Zdaniem kół handlowych rozporzą
dzenie to zaostrzy jeszcze kryzys. 

Gdańsk, 14 marca. 
Jeden z najwybitniejszych przywód

ców obozu pacyfistycznego w Niemczech 
Karol Merlens zamieścił w „Baltische 
Presse" artykuł, p.t. „Problem niemiec
ko-polski"; 

Omawiając' najważniejsze momenty, 
charakteryzujące powyższy problem. 
Mcrtcns pisze: Niemcy szukają militarne 
go kontaktu z Rosją przez Prusy Wscho 
dnie i Litwę, Polska zaś ze względu na 
swe długie, niezabezpieczone granice dą 
ży do, zabezpieczenia swych boków i ty
łów, zdając sobie sprawę, że jestto móż 
liwe narazie przez Litwę. Tutaj zatem 
krzyżują się względy militarne, ale te 
dadzą się spokojnie rozwiązać. Niemiec-

I ki kon:lakt z Rosją, o ile ma na oku in
teresy militarne, musi ustać. Niemcy 
mają wprawdzie prawo i obowiązek żyć 
z Rosją w przyjaznym stosunku, mogą 
być pośrednikiem między Moskwą a Ge 
newą, ale jeśli do rachub swoich wsta
wią ewentualność wojny, z pośrednika 
staną się burzycielem pokoju europej
skiego. . 

Jeśli Niemcy zrezygnują ze swoich 
militarnych stosunków z Rosją, i ograni
czą się do postawy defensywnej zarów
no na zachodzie jak i na wschodzie, wó
wczas dla Polski stanie się możliwą zniia 
na polityki w prowincjach pogranicz
nych, a być może także i stworzenie pol 
skiej strefy neutralnej, uwzględniającej 
specjalne położenie Polski. Rozwiązanie 
sprawy granic byłoby dla przyszłych 

stosunków pokko-niemieckich dodat-
niem. Na wszelki wypadek pewnem jest, 
że Niemcy na uznaniu granic i koryta
rza zyskać mogą więcej, aniżeli na głu-
piem powtarzaniu: Tego nie uczynimy 
nigdy. Polska może domagać się uzna
nia swych granic albowiem jest pań
stwem suwerennem tak jak Niemcy i z 
uznania tego nie zrezygnuje, ponieważ 
tak samo nieodzownie potr^bure tego 
skrawka wybrzeża morskiego, jak Niem 
cy Hamburga. Gdyby Niemcy uznały gra 
nice Polski, wówczas Polska niewątpli
wie złożyłaby deklarację, iż po wszyst
kie czasy uważać będzie Prusy Wschod
nie za obszar, należący do Rzeszy nie
mieckiej. Uczynić będzie można wtedy 
korytarz niewidzialnym, zwłaszcza jeśli 
Niemcy nić dadzą odczuć istnienia kory 
tarza górnośląskiego. Wreszcie będzie 
można przystąpić wspólnie z Polską i 
Litwą do sprawy kłajpedzkiej i przy ma
łych istotnie ofiarach odnieść odraził ko 
rzyści. Polska czeka na niemieckie sło
wo w sprawie granic — dlaczegóżby mia 
ła czekać daremnie? Niemcy, nie mogą 
przecież negować istnienia narodu pol
skiego i państwa polskiego w nadziei 
na nowy podział Polski. Artykuł swój 
kończy Mertens słowami: ,.Rozwiązanie 
konfliktu polsko-niemieokiego stanie się 
jutrzenką piękniejszego dnia nietylkb 
dla Polski i Niemiec, ale zbliży ono tak
że Europę do jej celu, zrodzonego na po 
lach bitew wojny światowej, t.j. do zje
dnoczenia europejskiego. 

Anglja zmniejsza wy
datki na flotę. 

Budżet ministerstwa mary 
narki wynosi w roku bie
żącym 58 milionów funtów, 

Londyn, 14 marca, 
rolaka Ajencja Telegraficzni. 

Pierwszy lord admiralicji, Bridgema* 
przedstawi na dzisiejszem posiedzeniu 
izby gmin budżet ministerjum marynat' 
ki, opiewający na sumę 58 000.000 fun
tów szterlingów, co w stosunku do roku 
poprzedniego oznacza, tg wydatki na 
Marynarkę zmniejszono o. 100 tysięcy 
funtów szterlingów. Kontyogeni mary* 
narki wynosi obecnie około 100.000 lu
dzi, gdy w roku ubiegłym wynosił 1,51 
tys. Ogólna suma oszczędności w budże
cie marynarki, aranji i lotnictwa wyka
zuje, w stosunku do raku ubiegłego, cy
frę 1.500.000 funtów szterlingów. Wo
bec tego, wydatki na wymienione trzy 
rodzaje broni, wyniosą w bieżącym ro
ku budżet owym, zaledwie, połowę ogól* 
nej sumy wydatków na administracje cy 
wilną państwa. 

,.Times", pisząc o badżecje marynar
ki, nawiązuje do projektu zwołania mor 
skiej konferencji rozo.-ojaa'nwcj i sądzi, 
iż rząd nie przystąpi do budowy nowych 
okrętów wojennych, Drzewidzianyih w 
programie na rok 1927, dopóki nie będ*. 
mu wiadome wyniki konferencji- Tym 
sposebera admiriUcia uzgodniłaby sw? 
działalność z ogólnymi zasadami polityki 
rozlwojeniowej rządu. „Times" dodaje, 
że kosztowne i niebezpieczne zawody 
międzynarodowe w dziedzinie zbrojeA. 
zarówno na lądzie i morzu, jak i w po
wietrzu, są całkowicie obce nastrojów? 
pokojowemu społeczeństwa-'angielskiego 
które nie pragnie większych w tej dzie
dzinie postępów, aniżeli wymagać tego 
będą względy bezpieczeństwa i obrony 
kraju. 

Nie należy jednak zapominać —-
kończy „Times" — że, z Uwagi na spec
jalny charakter geograficzny imperium 
brytyjskiego, względy to nabierają szcze 
gólnego znaczenia i wytwarzają różnicę 
między Wielką Brytańją, a państwami 
kontynentu. Państwo morskie tej miary, 
co Wielka Brytaoja, ma obowiązek dba
nia o trwałość i bezpieczeństwo swych 
dróg morskich, mających dlań znacze
nie żywotne. Dlatego Anglja nie mogłaby 
zgodzić się na arytmetyczne jedynie roi 
stygnięcie zagadnienia ograniczenia 
zbł ojeń morskich". 

Krwawe starcia w Ko-
w czasie wyborów do gminy 

żydowskiej. 
Koionja, l i marca. 

W czasie wyborów do żydowskiej 
giiiiny w Kolouji doszło do krwawych 
Starć. Grupa młodych ludzi, należących 
do partji Hittlera, zaatakowała wybor
ców żydów i poraniła kilkunastu z nich. 
Policja przywróciła porządek. Areszto
wano kilkanaście, osób. 

Zgon nrezvdenta łotwy. 
fc"yga, 14 marca. 

Prezydent republiki łotewskiej Czak-
ste zakoiiczył życie. 

Obrady senatu. 
Uchwalania ustawy skarbowej. 

Warszawa, 14 marca. 
Senat zakończył dziś krótką serjt 

swych posiedzeń, odbywających się pra
wie bez przerwy od dnia 3 marca r. b. 
Dzisiejsze posiedzenie* przyjęło bez zmia
ny nowelę do ustawy o uregulowaniu fi
nansów komunalnych oraz ustawę w 
sprawie wyborów do sejmików woje
wódzkich byłej dzielnicy pruskiej. Poza-
tem załatwiono wniosek komisji skarbo-
wo-budźetowej o zatwierdzenie państwo 
wych poprawek do ustawy skarbowej o 
zmianie budżetu na rok 1925. W konćii 
przyjęto w brzmieniu komisji ustawę 
skarbową na rok 1927/28. Następne "po
siedzenie nie zostało jeszcze wyznaczo
ne. 

Demonstracja floty 
niemieckie]. 

Berlin, 13 marca 
Eskadra niemiecka udaje się dnia 28 

marca na wielką podróż po oceanie 
Atlantyckim. Klika krążowników oraz 
torpedowców,, jak również łodzie pod
wodne, mają pod dowództwem admirała 
Monnsena odbyć podróż dla studjów. 

Głównym jednak celem podróży nie
mieckich statków wojennych są mane
wry, które trwać będą od 2S-go marca 
do czerwca i mają zademonstrować 
wojskowe siły morskie Rzeszy niemiec
kiej. Podczas manewrów eskadra floty 
niemieckiej ma zwiedzić wyspy kanaryj
skie oraz zawita do stolicy Portugalii' 
Lizbony. 
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Żyjemy [ednak w Europie. 
Przy pewnej mcialywe władz m eiskich oblicze miasta naszego 

/men łoby się znacznie 
tódi chce mieć radiostację nadawczą, 

W swoim czasie na łamach „ ł l . Repu-]mimo wszystko zakrojoną na miarę pól-
hliki" pisaliśmy o wielce pocieszającem 
zjawisku szybkiej europeizacji Łodzi. 
Wskazywaliśmy na dodatnie i ujemne 
strony tej europeizacji, specjalnie pod
kreślając moment dekoracyjny, który na 

milionowego miasta. 
Reklamy świetlne, które coraz obfi

ciej pojawiają si^ na pryncypalnych uli
cach Lodzi, są tej europeizacji namiast
ką. Zc stanu niemowlęctwa wyjść może 

tle szarych, bezbarwnych i wiecznie za- ona wówczas, gdy w grę wciągnięty za
kopconych ulic kominogrodu wysuwa się stanie czynnik budowlany, gdy papiero-
riiemal na pierwszy plan. 

Europeizacja ta w dzisiejszym jej sta
wę plany budowy gmachu teatralnego, 
domu ludowego, pomnika Kościuszki. 

nie jest jednak, jednostronną, nie zakreśla ] skwerów, budynków rady miejskiej sta-
bowiem szerszych horyzontów i nie jest ną się faktami realnymi. Pomijamy w tej 

•iocznih 1904 zostaw zwoln ony z wojska. 
Rozporządzeniem p. ministra spraw 

wojskowych w dniu dzisiejszym będzie 
zwolniony ze służby wojskowej rocznik 
1904, przyczetn roczn k • będzie zwal
niany stopniowo w ten sposób, iż 20 bjn. 
wszyscy znatdą się już w cywilu. 

Zaznaczyć należy te zwolnieni ze 
służby będą szeregowcy, którzy zostali 
wcieleni do wo^ka w październiku 1925 
roku, gdyż w bieżącym mies.ącu kończy 
sic właśnie okres ich 18 miesięcznej służ 
fcy. Niezależnie od tego zwolnieni będą 
również żydzi urodzeni w 1904 r.t którzy 
ł>yli wcieleni do szeregów z powodu 
przypadających świąt żydowskich po 
nazdtzierniiku 1925 roku. 

Przeciw licznikom 
telefonicznym 

zaprotestuje rada miej
ska m. ŁodZL rek, 15 marca, o goizln e 2.30 z kościoła Sw. Trójcy na _ ,.«.., m%W% Stary cmentarz ewangelicki, 

w przyszłym tygodniu odbędzie >ię 
posiedzenie Rady Miejskiej, na którem 

Erzedstawiciele szeregu frakcji radziec-
ich wystąpią z wnioskiem w sprawie 

liczników telefonicznych. We wniosku 
tym wyrażają przedstawiciele frakcji 
radzieckich protest przeciwko zamierzę \ 
Atu wprowadzenia tych Letników, jako 
godzących bezpe r̂ednio w interesy naj-
tareszych warstw ludności oraz życia go 
Ipodarczego kraju. 

Gdyby zaś czynniki miarodajne uwa
żały wprowadzenie liczników za niez
będne — uwzględnić należy powiększę* 
Sie t. zw. ryczałtów do 15 rozmów dzien
nie, obniżyć cenę za rozmowę do 2 gro-
wy, powiększyć bonifikaoje za mylne po w z y w a n i u l e k a r i a k a s y c h orych do ob-1 razowo przedstawić lekarzowi udz ela 
łączenia do 10 proc., a wreszciezmeśc , o ż n i c c h o f y c h D y r e k c } a k o h m Łodzi; jącemU porady, gdyż w przeciwnym ra-

Kto wzywa telefonicznie lekarza, 
winien podać dokładnie nazwisko i adres chorego. 
W celn uniknięcia nieporozumień i f Książeczkę ubezpieczeniową winien 

! przykrych następstw przy telcfonicznem J chory, względnie jego otoczenie każdo-

oplatę w wysokości 250 ał, za założenie 
aparatów. 

Wnioskodawcy wskazują wreszcie 
•a konieczność rozbudowania stacji w 
Lodzi, która funkcjonuje niczadawalnia 
jąco. 

zwraca uwagę wzywającym lekarza, by 
przez telefon wyraźnie podawali imię 
i nazwisko chorego, oraz dokładny ad
res (nazwa ulicy, numer domu, front, czy 
oficyna i piętro). 

Za wszelkie niedokładności w poda
nym telefonicznie adresie, kasa chorych 
nie bierze odpowiedzialności material
nych ani moralnych. 

Jednocześnie dyrekcja K. Cfa. przy
pomina, iż przy chorym winna znajdo
wać się książeczka ubezpieczeń owa, 
wydana przez centralę kasy chorych m. 
Łodzi jako dowód przynależności chore-

10 nowych boisk 
musi mieć Łódź sportowa 

Generał Małachowski zwrócił się do 
magistratu m. Łodzi oraz do rady miej
skiej z interwencją w sprawie opieki 
władz komunalnych nad rozwojem wy-1 fio do kasy. 
chowana fizycznego, tak bardzo pod ' 
tym względem zaniedbanej Łodzi. 

Opierając się na nowych instrukcjach 
ministerialnych, gen. Małachowski oś
wiadczył przedstawicielom samorządu 
łódzkiego, iż rozporządzenia min. spr. 
wewn. Składkowskiego przewidują utwo 
rżenie jednego boiska na 50 tys. miesz
kańców. Wynika więc konieczność bu* 
dowy w Łodzi dla celów wychowania fi
zycznego około 10 bo sk sportowych. 
Sprawa ta ma być przedmiotem obrad 
specjalnej konferencji przedstawicieli 
samorządu, władz rządowych, organiza- i 
cji sportowych Ud. , które ,,ę odbyło pod 

zie — z braku dowodu, stwierdzającego 
przynależności chorego do K. Ch. — le
karz pobierze od chorego honorarium za 
wizytę. 

Zastosowanie się ubezpieczonych de 
powyższych zarządzeń dyrekcji kasy 
chorych leży w interesie samych człon
ków kasy, gdyż lekarz kasowy, n'e bę
dąc zmuszonym tracić czasu na długie 
poszukiwanie mieszkania chorego — 
bądź oczekiwać, aż rodzina chorego — 
najczęściej po dłuższym szukaniu przed
stawi mu książkę ubezpieczeniową — 
posp eszy z pomocą innem'" choremu 

i członkowi kasy. 

tl Ł l 

Został rozpisany „kor kurs ograniczony 
i szkice. 

na plany 

chwili sprawę kanalizacji ł wodociągów 
— jest ona bowienr % w!c!k względów 
częstokroć wkraczających w dziedzinę 
L zw. sił wyższych muzyką jeżeli nit, 
dalekiej, to w każdym *•*•»>• me Miskfei 
przyszłości. 

A teraz sprawa ważna, niestety jed
nak tak zagmatwana,' że ostatnio słuch 
0 niej zaginął, — sjfrawa wyższej uczel
ni. Problem ten również traktujemy w 
obecnej chwili jedynie z „europeizacyj-
nego" punktu widzenia. 

Otóż nie ulega wątpliwości, że Łódź 
dopóty nie stanie się miastem doprawdy 
0 europejskim zakroju, dopóki nie posią
dzie wyższej uczelni, która by w ciasny 
krąg naszego wyłącznie przemyśle wo-
handlowego życia ;mogla wnieść niezna
ne niestety dotychczas Łodzi wartości 
życia kulturalnego i towarzyskiego. Ty l 
ko wtedy będzie można powiedzieć o Ło
dzi, że się w dosłownem znaczeniu euro
peizuje i że metamorfoza nie jest tylko 
zewnętrzną zmianą szaty, ale gruntowną 
1 głęboka przemianą życia łódzkiego. 

Nie można przy traktowaniu tego 
problemu pominąć najnowszej zdobyczy 
genjuszu ludzkiego — jedenastej muzy, 
innem! słowy radja. 

Przed dwoma tygodniami, drobny, bo 
zaledwie 200 tysięcy dusz liczący Kra
ków, otrzymał własną radiostację na
dawczą. 

W najbliższym czasie również i Po* 
znań otrzyma „eteryczne połączenie ze 
światem". Jakże pod tym względem wy
gląda nasz polski Manchester? Przecież 
jasne dla każdego jest, że właśnie Łódź] 
przemysłowa powinna z tego najnowsze
go środka komunikacji międzynarodowej 
skorzystać, jeśli nie dla nadawania kon
certów, to przynajmniej dla par exceł-
lence reklamy swej produkcji przemyśle--
wej. 

Jesteśmy przekonani, że gdyby z lona 
naszego grodu wyszła podobna inicjaty
wa — tow. „Polskie Radjou z oferty go
towe było skorzystać. 

A więc czekamy! Jeżeli inicjatywa 
taka się znajdzie — wówczas będzie mo
gła być mowa o e u r o p e i z a c j i 
Łodzi. 

Ant. W. 

Kasa chorych traci 
na streiku w przemyśle Włókienniczym. 

Jedną z instytucji, które bezpośred 
nią mają styczność ze strejkiem w prze* 
myślę włókienniczym, i«st Kasa Cho
rych. W związku z lem zwróciliśmy się 
do prezesa żarz p. Kalużyńsk ego o in
formacje co do ewentualnych strat jakie 
Kasa ponosi wskutek strejku. 

W tygodniowych czy miesięcznych 
W piątek, dnia 11 bm., w siedzibie' chitektów warszawskich prof Cz. Prrv-

rady miejskiej odbyło się posiedzenie ko oylskicgo Wł Michalskiego architekta 
m tetu budowy gmachu reprezentacyjne- poznańskiego Adama BalemUaudta oraz dochodów kasy strejk wywiera bez-
go zarządu m. Łodzi W posiedzeniu tem architektów łódzkich — J. Kabana i W względnie swe wpływy. Przejawiają się 

przewodnictwem Lisowskiego one w zmniejszeniu się dochodów tej 
prezesa rady miejskiej — dra B Fichny,! Term n dostarczenia szkiców na bu- instytucji W perspektyw e rocznej zja-
wzięli udział pp.: prezydent miasta M. dowę gmachu reprezentacyjnego wyzna wkko to niema żadnego wpływu na ca-
Cynarski. wiceprezes rady m ejskiej — ; czono na dzień 14 maja r.b., zaś posiedzę łoksztalt finansów kasy. Po każdym bo-
dyr. J. Wolczyński członek prezydium nia sądu konkursowego — na dzień 17 wtem słre;ku w przemyśle włókienni-
rady miejskiei — radny Fr. Waszkie- maja r.b. \ czym po każJcm zawieszeniu produkcji 
wicz, ławnik wydziału budownictwa —I Poza lem ustalono sąd konkursowy przemysłowej ujawnia się dążność do 

f inż. K Folkierski. naczelnik okręgowej w następującym składzie: prezes rady odbudowania tei produkcj do wzmoże-
W sali polskich związków odbyło się' dyrekcj robót publicznych - inż 3. miejskiej — dr B Fichna. wiceprezes ra n , a wysiłków w celu wyzyskania ulraco-

szewokich, na Stawiski, przedstawicie) kola archilek- dy mie;skie dyr J Wolczyński czlo- nych zarobków i powetowania stracone-
tów i budowniczych — arch. D. Lande nek prezydium rady mie?«kiei - radny go czasu 
oraz dyr. biura rady miejskiei - - P. Run Waszk ewicz, prezydent miasta ~ M. 
do. Cynarski, prof arch L. Mączyński z 

Przedmiotem obrad było ustalenie Warszawy, inż B Stawski oaczeln k 
u oraz programu bu- okręgowej dyrekcji robót publicznych 

• dowy gmachu municypalności m ejskiei. arch. D. Lande — przedstawiciel łódzkie 

Siewcy też żądają 
25 proc podwyżki. 

zebranie pracowników 
którem om a w ano sprawę podwyższenia 
płac, 

W konkluzji uchwalono wystąpić z 
żądaniem podwyżki 25 proc. z terminem' warunków konkursu oraz programu bu 
odpowiedzi do dnia 19 b.m. 

Na niedziele, zwołany został wiec pra pc?rzejn;em posiedzeniu, postanowiono Faz z urzędu 
eowników szewokich i ustalona zostań e rozpijać konluirs ograniczony, zaprasza- — p. Rundę 
taktyka dalszych działań b. I jąc dó wzięcia udz alu w konkursie ar-i 

Zgodnie z uchwałami, powziętemi na go kola architektów • budowniczych o-
dyr b uta rady miejskiej 

ZEBRANIE PARTJ1 PRACY. 
Wojewódzkie Koło partji pracy komu 

nikuie że 16 b.m o godzinie 8 wieczo
rem (Narutowicza 45 m 10] odbędzie się 
organizacyjne walne zebranie członków 
4-go Kola m. Łod-
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TEATR POPULARNY. 
Dziś po raz ostatni na wioezorowcm przed

stawieniu „Hajduczck""' z trylogji sicnkicwlczow-
Vlcj.. 

Jutro I dni następnych „Pamiętniki szatana", 
ciekawa sztuka w trzecli cktach. Reżyseria Sta
nisława Dębicza. 

Gd soboty wchodzi na afisz niegrany w Ło
dzi od dalesiędu lat „Mandaryn Wu", dramat 
na tle stosunków anglełsko-chlftsktcli. 

NAJBLIŻSZY PORANLK MUZYCZNY. 
W nadchodzącą niedzielę, dnia 20 b. m.i o go

dzinie 12-cJ w południc odbędzie sic w sali Fll-
hantUMiji 9-ty.z koki Poranek Muzyczny Orkie
stry Filharmcmicznej Dyrygować bodzie Broni
sław Szulc, a Jako solistka wysla.pl niezmiernie 
utalentowana skrzypaczka. Liii Ilalcpwska, która 
odegra koncert Beethoyena z towarzyszeniem 
orkiestry Panna Liii Hakowska niedawno wy
stąpiła w PllhannonJI warszawskiej i cieszyła 
się dużem powodzeniem Pozatem orkiestra wy
kona Istne perty literatury muzycznej, a miano
wicie: Webera: Uwerturę Oberon, Bizeta: Suitę 
I-szą L II-go. 1'Arlesientie, Snint-Saensa: Taniec 

• Fafrisls. cśkaricny o fairsię. 
:o;——— 

Sąd wojskowy całkowicie zrehabilitował szeregowca 
GRYNBAUNA. 

Ciekawą sprawę rozpatrywał w dniu 
wczorajszym okręgowy sąd wojskowy 
pod przewodnictwem sędziego mjr. K. S. 
Koryckiego, gdzie na lawie oskar/.onych 
zasiadł były szeregowiec I baterji p.a.p. 
Szyją Grynbaum. 

Prokuratura wojskowa ©osławiła 
wspomnianego Grynbauma w str.n oakar 
żgnia o występek dezercji i stałego uchy 
lania się od służby wojskowej. 

W roku 1921 I baterja została rozbi
ta przez wojska bolszewickie a szerego
wiec Grynbaum dostał się do niewoli lit 
winów. 

Po pewnym czasie Grynbaum zcłr.l.ił 
uśpić czujność nieprzyjaciół i uciekł z 
niewołi do Królewca, gdzie udał się do 
konsula polskiego z prośbą o wydanie 
mu paszportu na powrót do krajti i wy
danie Karty dcmobilizacyjnej, ponieważ 
dowiedział się, że 

rocznik jefjo został zwolniony. 
Grynbaum uzyskał paszport do Polski, 
jednak z niego nic skorzystał ponueważ 
został przyłapany przez ntemców i 
pod zarzutem sz .Icgcstwa osadzony w 

KONCERT ARTURA RUBINSTEINA 
Genjaluy pianista. Artur Rubinstein, którego 

sława rozbrzmiewa po całym świecie, przyjeżdża 
i o Lodzi tylko na jeden koncert i wystąpi na 
13-tym koncercie z cyklu mistrzowskich, w po
niedziałek, dnia 21 b. m. o godz. 8.30 wieczo
rem w sali Pilliarnionji. Koncerty Artura Ru- 1 

binstcina cieszą się w całym świecie ołbrzyinicm 
powodzeniem i bilety zawsze m kilka dni przed- j 
tent .są wyprzedane. Nazwisko Artura Rubin- J 
steina jest zbyt dobrze znane naszej publiczno-; 
ćcl i reklamy żadnej nie potrzebuje, Pan Ru-1 
binstcin na program sweso koncertu wybrał i 
następujące utwory: Dacli-Liszt: Fantazja i fu - ; 
i;a G-nioll; Cacsar Franci;: Prcludiuriij chorał i 
fuga; Prokofjew: preludjum, Marsz • clrtńsM; '„ 
Ravel: Vallee des Clochcs, Alborada dcl sra-1 
closo; M. dc Palla: Danse dc In Pcttr, Dnnse du 
Fen; Clir>p!n: Ballada As-dur, 2 mazurki; Bur-J 
cci:..>!.,.' • Rapsodja . i! '.... 

WIECZÓR PIEŚNI CIIENKINA 
Fenomenalny artysta. Wiktor ClictiMn, Rtóra-

go koncerty cieszą się nldtywateiu 1 nleprakty-
kowanent wprost powodzeniem daje w niedzie
lę, dala 20 maren o godz. o.C j wieczorem 8-my 
i.ostatni swój koncert op cenach popularnych. 
W koncercie udział bierze Zofja Dobrówółska-
Pawlowska oraz prof. Ludwik Ursteln. Kasa 
Filharmonii od dziś rozpoczyna już sprzedaż bi-

KONCERT RJAZANCFWA W FiLrlAR-

W środę odbędzie się w Fillisrmonjl 
koncert znakomitego artysty śp iewaka z 
„Niebieskiego ptaka" p, L. Rjazanccwa. 

• P. Rjazancew występuje poraź pierw
szy w Polsce na tym jedynym koncercie. J 

Na środowym koncercie będziemy 
, mieli możność usłyszenia kompozycji 
najgenialniejszych' kompozytorów świa
ta w interpretacji Rjazancewa i będzie to 
najciekawszy wlf iS*^ wokalny w tvm 
sezonie. 

WRÓG KOBIET* 
W ptfttek, dnia 18 marca r. b. o godz. 8.15 

• wieoz. w sali Filharmonii wygłosi odczyt na po
wyższy temat rcdaJUor T. Wicniawa-Dłu^o-
szowski. 

Frdegent m. In. mówić będzie o miłości a 
prostytucji, o tragedii kobiety, o stosunku, kleru 
do kobiety, o sto-miku żyda do kobiety, o woł
ani iniłoścJ. przedstawi akt oskarżenia przeciw 
kobiecie, omówi przyczyny samobójstwa Wcl-
ntagera, scharakleryziije dzisiejszą kobieto l jćl 
tole w życiu spolcczno-polityczncni Ud. 

Odczyt j.e względu na osobę prelegenta i tc-
tnait, Jaki zostanie omawiany, budzi żywe znlń-
łoresowanle wśród naszego społeczeństwa. 

Bilety wcześniej nabyć można w kasie Fil
harmonii, w biurze „Promień", Piotrkowska 81, 
l w księgarni „Książka'', Zielona 11, w cettfc od 
30 groszy do zł. 1.50. 

W GIMNAZJUM P. JASZUŃSKIEJ-ZE-

Grynbaum po udowodnieniu swego 
alibi uzyskał od konsula drugi paszport 
na wyjazd do Gdańska ponieważ * 

bał s'.ę wracać do Polski 
aby niemcy nie sądzili, iż rzeczywiście 
zaótiicrza w Pobce opow.cdzieć o stanic 

gdzie opowiedział) o swych przeżyciach 
misji francuskiej, która zezwoliła mu u-
dać się do Paryża. 

W Paryżu Grynbaum w drodze dyp
lomatycznej przez konsulat dow edziai 
się, że rocznik jego jest zdemobilizowa-, 
ny. 

Chcąc uzyskać kartę dem obilizacyjną 
prosił Grynbaum kor>sula o dowiedzenie 
się o jego służbie w 1 baterji, lecz jakież 
było jego zdziw.enie, gdy nadeszła z kra 
ju odpowiedź, że 
w I baterji żaden Grynbaum nie służył. 
Okazało się, że niektóre stronice z książ 
ki były już zniszczone i nazwisko Gryn-

I ba urna wykreślone. 
Lecz konsulowi polskiemu w Paryżu 

wydało się. iż Grynbaum jako dezerter 
pragnie uzyskać dokumenty demobiłiza 
cyjne i zawiadomił o wszystkiem władze 
polskie. 

Tymczasem Grynbaum, po kilkolet-
nhn pobycie w Paryżu. wyjechał do 
Bełjjji, a pod koniec r,oku ubiegłego po
wrócił do kraju i 
został przez żandarmerią aresztowany. 
Nie pomogły żadne zapewnienia o nie
winności i Grynbaum powędrował do 
więzienia. 

Na rozprawie sądowe) adw Biłyk u-
zasadniał swe żądanie un ewinnienia 
Grynbauma, przedstawiając sądowi fak-
lyczine dana o patriotyzmie Grynbauma, 
który przez 20 lat mieszkał w Niem
czech a dowiedziawszy sir, że w Polsce 
wybuchfa wrrjna bolszewicka powrócił 
do kraHi i stanął jako ochotnik w pułiku. 

Sąd po dłuższej naradzie srceretfowca 
Grynbauna całkowicie ' •,.rinnił. 

Zasadnicza decvz a naj\vvższej instanci 
i " * * * " M t A ' e j A M > i - M P W r V i f c r \ ? 
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sjśłysiyiny prższ raSfo 
d z i ś , v/Q w t o r e k 

15-go marca t 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 

Uulu H U m.) 
na 15.DL 

15.00 — Komunikaty: gospodarczy meteorolo
giczny. 

15.30 — Odczyt p t. „O czem po%vin!en pa-
n.iętuć rolnik, żeby z nastaniem wiosny uniknąć 
chor:b inwentarza" tr.ygłosi prof L. Dobrzański. 

15.50 — Odczyt p. t. „Cc miedzy innemi ro
bić należy, aby • powiększyć dochód z gospodar-
stwa" wygł. proi. S. Turczynowicz dział ,JAoI-
nictwo". 

16.10 — Muzy'xa I ływe słowo 
16.30 — Praemówicnla. 
15(45 — Odczyt p. t. „Książka I człowiek" 

wygł. rod. Zdzisław Dębicki. 
17,15 -—Koncert popołudniowy w wykonani* 

orkiestry z restauracji Bocquet („Halka" Moniu
szki „Casancwa" Różyckiego, piosenki legjono-
we I in.) I 

18.40 — 'Rozmaitości wygłosi p. Lawlński • 
19.00 — Odczyty p. t. ,Car - batiuszka. Iwa* 

Wnsyljewicz" — wygł. proŁ Włodzimierz 
Dzwonków jkl. 

19,30 — Komunikat rolniczy. 
19,45 — Odczyt p. t. „Wrażenia z Meksyko" 

— wygłosi p. M. Wańkowicz. 
20,10 — Przerwa. Prawdopodobnie komuni
katy. 

2>,30 — Koncert wieczorny kameralny. Wy
konawcy: Józef Ozirniński (I skrz.), p, Henryk 
Gołębiowski (II skrz.), p. Antoni Kmieć (altów-
ka), p. Lucjan Budkiewicz (wiolonczela), p. Lu
domir Różycki (fortepian). 

1) Zygmunt Noskowski:' Kwartet smyczkowy 
d-moll. 

2)' Ludomir Różyckli Kwintet fortepionowyt 
L. Lento. Allcgrelto' moderato,t II Adagio, UJ 
Allegro giocoso. 

Sygnał czasu. Komunikaty prasowe. 
PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH 

na 15.111. 
RZYM, fala 422,6 m. 20.45 — Wieczór lek. 

klej muzyki. 
WIEDEŃ, fala 517,2 m. 20,05 — Koncert cu> 

klcstry symfonicznej. 
GRA£, fala 357.1 m 20.05 — Wieczór 

tworów Beih ^vcna. 

York" i „Licjuitlubłc" zorgan^owaiia zo
staia akcja, zmierzająca do wywiutdyko-
wania olbrzymich sum. należnych od 
tych towarzystw z tytuhi polis, zawar-
rych z niemi na tereme b. Rosik' 

dających u; 
ąmeryraftsJ 
te decyzlę 

cj imstąnoji w Nowym 
scepcję towarzystw, żą-
a ni-owlaściwD.ści sądów 
w tych sprawach. Na 
, „New York" wniosło 

Jcdihakżc. wWr>czn-e, 
y zarówno w kwcsij-i 
w amerykańskich, jak 
merytorycznym, wy-

m.cii':oiie towarzystwa postarały sie w 
marcu 1926 r. o przeprowadzenie w se
nacie stromi New York i o za-twi'. rdzenie 
przez tamtejszego gubernatora ustawy, 
zgOunde z Którą wszelkie sprawy z połis, 
zawartych w ru!>!ach przez 7 Pstopadu 
19:7 r., irJały być przez sady na żąda
nie pozwanych towarzystw odraczane 
aż do czasu u?n; 
przez rzacl Stam 

Sąd drugiej iu 
kii w czerwcu V. 

1 Od. powyższej ,d«cyzji sądu dnigicj 
! i'iiśt'3iiojf; tow. „New York" odwełaio-siię 
'do wyższego „sadu apelacylncgo w Al-
. bainy,' najwyższejinstancji sadowej w 

I Obnwiiaiąc sie. wdóeznie. niepomyśl-
jnego dla siebie wyińku, zaangażowało 
t ono d'ia obrony swej tezy tak wybitnych 
:adwokatów, jak Hughes, b. mwster 
spraw zagran'eznych i l")av:s, były wi
ceprezydent Skinów Zjediioozoniyeli. 

Rzecznicy tow. „New York*? żądal-I 
uznania wspomnąnćj ustawy za zgodną 
z konstytucją; ustawa ta, zdławieni ich, 
była koniecznością w celu uniemożli
wienia rządowi sowieckiemu pośrednie
go wywindykowanóa Dlbrzymcli sum od 
obywateH amerykańskich; icż:li towa-
rzysiwa byłyby, zmuszone wy^laciiĆ su
mę ruiilcżne z polis, nie mi4tłybv obecnie 
regresu do rw.d'ii rosyjskiego, który uie-
tylko zagarnął ma.ią:>ck ich w Rosji, lecz 
już po znacjonałrzowaiiKM pobrntfod iibez-

Pokaz mód. • 
Niedzielny fiye-o-cłock w sali „Małl-

nov/cj" Grand-Hotelu zgromadził najwy-
tworniejszą publiczność naszego miasta. 

Dnia tego bowiem dwie najpoważ
niejsze firmy warszawskie Gustaw Zmf-
gryder i M-inc Henriettę urządziły w sa» 
li „Malinowej" wspaniały pokaz mód. 

Przedstawione modele odznaczały si i j 
Wykwintem'! prostotą zarazem, a więc 
dwiema najgłównlejszcmi cechami, k t ó r« 
czynią kobietę szykowną. 

Nowe modele palt, kapeluszy kostj tH 
mów, enscmblów, strojów popołudnic-i 
wych i balowych; z firmy Żmigryder \ 
M-me Henriettę należą bezsprzecznie do 
arcydzieł jztuki modniaiskiei. 

win sowieckiego 

ncji w Nowvni Joi-
r. orzekł, ze ustawa 
konstytucją Stanów 

jedmeiKze z tci 
daiiila polsko 

i nvcii również 

ej instancji nie 'zgodzi* sic 
ni, wywodami i w iriyśl ża
łowanych, reprezentowa-

RADA 
ZNA !OMIT€X 

ARTYSTKI ; 

Jałt się 
p, E. Ja; nowej otrzy-

O.P. wyższą 

uralne 

>vat ivwc..'.iję wiUoC'!>\osci sącow amery
kańskich, znkwestjonawaną przez 'tow.i 
„New York", i jednontyślnio zatwierdził 
wyrok pierwszej instancji, oddalający 
ekscojpcje towarzystwa. W. decvz.ii swej, 
ol)szernie um<vtywowo.uej i. utrzymanej 
w duchu MiiezmicriMc przychyln>'m dla 
poszkodowanych ubezpieczonych, sąd 
stwierdził, że wszystkie polisy były wy
stawiam przez centrale towarzystwa w 
Nowym Jorku, ż© pozwane towarzy
stwo-' nłe może sic bronić konfiskata 
swego majątku w Rosji, gdyż warnnki 
ubezpieczenia wyraźirw przewidywały 
odpowiedziahiość towarzystwa całym 
jetro mafotkiem, że towarzystwo, jako 

amerykańska; siła rzeczy 
* kompetencji padów amerykan
ki że w obecnych warunkach, wo-

iemożuoścł uzyskania jurysdykcji 
towitrzystwem w Rosji, uznanie 
pc.ii co do niewłaściwości sądów 

amerykan skich byłoby aktem, sprzecz
nym z sprawiedtAYOścią, gdyż pozbawi
łoby poszkodowanych wogóle możności 

'dochodzenia swych metensjL 

korporacja. 

i nad 

jak PoHack. Marshall, 
Reeht. Fraunkel i rani. 2S i-tego r. b. 
zatwilerdził decyzjo drugiej instancii o 
antykohstyiucyjnóśei wsorniiiiianej usta
wy, wstrzymującej rozpatrzenie spraw 
polisowych, stwierdzając, ie ustawa ta 
nie może obowiązywać, ponieważ kon
stytucja Stanów Zjednoczonych gwaran-
tnio zarówno obywatelom amerykań
skim, lak 3 cudzoziemcom, prawo do
chodzenia pretensji z umów prywatnych 
i nie dopuszcza w tei dziedzinie ingeren
cji ze strouy ofganów prawodawczych. 

Zasadnicza ta decyzja oznacza nie
zmiernie pomyślny zwrot w akcji, zmie
rzającej do zmuszenra towarzeslw do 
zaspokojenia słusznych pretensji poszko
dowanych ubezpieczonych. Sprawy be-
bą mogły być obecnie rozpatrywane pod 
względem, merytorycznym. W związku 
i tem tembardźiej "należy zalecić Wsży-

krajti tysiące. Zfd 
sii do sądów no w 

cię praw z 
nia pretensji 

ma swych preten-
ikich. gdyż. jedynw 
3W.>. iest środkiem 

cwentuahiej utra-
kutek nrzedawnic-

Dr, H. W. 

Aby usunąć zbyteczne włosyi puszek, proszę, 
nałożyć lekką warstwę owogo doskonałego, 

l wotmego kremu TAKY, w formie, w Jakiej WJŁ 
j dostaje się tubki. Proszę zaczekać'5 minut, na-
j stępnie lekko zmyć zimna woda, to -wszystko 
[r— Będzie PaHi zachwycona wynikiem I rozsta. 
' nic się nazawsze z niebezpieczną brzytwą, któ
ra wywołuje pryązcze 1 przyśpiesza odrastanie 
włosów, bardziej szorstkich, n l i przedtem 1 za 
skonipllkowancmi depilatolre'aml, wydzlclającetnf 
złą woń. 

TAKY, nieszkodliwy TAKY, rozpuszcza włos 
który wkortcu zamiera..— Jest to czarujący wy
nalazek, Jestem nim zachwycona." • 

Chociaż dziś jeszcze należy zrobić próba 
nic się przez to nic ryzykuje, bo gdyby ten śro-
dok w czcmkolwiek zawiódł, lub nie wywołaj 
zupełnego zadowolenia, gotowi jesteśmy Z9 
zwrotem tuby zwróctĆ pieniądze. Do każdej tu 
by Jest dołączony kwtt gwarancyjny. 

„TAKY" można nabyć we wszystkich stoso
wnych sklepach po cenie zł. 6— za tubo. 

• Ociicfąlnc przedstawicielstwo: A. BORN 
STP.IN et Co., Odartsk, Boettchergasśe 23-27 
Tel. Gdańsk 66-14. Konto czekowe: P. K. O 
Poznań 207170. 

Tylko przy tubach z nadrukiem firmy A 
. BORNSTI3IN et Co., dołączony Jest sposób uzy-
Ida w Języku oolsklm I t y a " * t c ewiuatitu. 
Ijemy. 

http://wysla.pl
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Codzienna tragedja kobiet, które nie chcą mieć dzieci 

OFIARA PRZEMOCY 
(Krzyżowa droga kobiety) 

Film, którego treścią >est kwestją, czy kobiecie wolno nie dopuście* do urodzenia niepożądanego 
lub nieślubnego dziecka. 

ONA i " M a l v f l a l c ^ K a f t l skromna nauczycielka, przedmiot sensacji, zmieszana z błotem, rzucona J ( " n
 l l i a i j ÛniłicJIlJ n a p a 8 t W c ciekawości tłumu, shańbiona poniżona, ON fWmrnor Kranci degenerat-łdjota. pdłczłowiek-półzwlerze. 

v r * i ^ c i U C i 1 U O U 9 I A nad n'ml nieubłagany prokurator, narzeczony zgwałconej... 

C O N R A D V E I D T 
Orkle . t ra . „mfon .can . pod d , rek«J, p. Leona Kantor . POCZĄTEK o OODZ. 4.30 

. w ś r 6 d r o b o t n i k ó w . 
Z ponurych sal fabrycznych młodzież robotnicza spieszy na boiska. 

Nieżyczliwy stosunek władz miejskich oraz „arystokracji" sportowe! sprawiły, że sport wśród 
robotników rozwija sle samorzutnie I coraz silnie.. 

PófaiUjc-nowa Łódź, Jest zupełnie sla 
bo usportowiona. Dobrodziejstwa sportu 
najmniej odczuła warstwa robotnicza na 
czego miasta. 

Łódź, miasto kominów,' wytężonej pra 
cy nic dotąd nie poczyniła w kierunku 
wychowania fizycznego robotnika, zaję
tego pracą w niehygienieanych warun
kach, pracą ciężką. 

Ruch sportowy wśród robotników 
samodzielnie dojrzał — bez najmniejszej 
pomocy władz municypalnych, bądź też 
zarządów zakładów przemysłowych, za
trudniających po kilka tysięcy robotni
ków. 

Drogą ewolucji powstał cały szereg 
robotniczych klubów sportowych, zgru
powanych w powstałym niedawno Zwią 
zku Polskich Towarzystw Robotniczych 
sportowych z siedzibą w Warszawie. 

Największym sportowym klubem ro
botniczym w kraju jest R.T.S. „Widzew" 
ua terenie naszego miasta. 

O garść informacji, odnośnie historji 
powstania robotniczych "klubów w Pol
sce, a w szczególności w robotniczej Ło 
dzi, zwrócił się nasz współpracownik do 
prezesa R.T.S. „Widzew" p, Seweryna 
Malinowskiego, który historję tę kreśli 
następująco: 

— Ruch sportowy w Kongresówce 
przed wojną — w czasie panowania mo
skali — jak każdy ruch, zdążarący do 
podniesienia wartości społeczeństwa by" 
bardzo stanowczo i skutecznie paraliżo 
warny. Zaborcy w skupienia ch podob
nych widzieli chęć stworzenia warun
ków, umożliwiających społeczeństwu 
polskiemu, wcale niedwuznaczne po
żegnanie przypadkowych „gospodarzy" 
znacznej połaci polskiej ziemicy. Tem-
bardziej robotniczy ruch sportowy, jako 
ruch identyfikowany z wyzw?.cnczym 
ruchem klasy pracującej, wybitnie akty 
wnej w tym okresie czasu, nie miał zad 
nych szans powodzenia. 

-— Wybuch wojny, jej przewlekłość, 
okupowanie Polski przez niemców, nicz 
miernie trudne warunki, zmusiły społe
czeństwo do odłożenia szeregu ważkich 
•praw — na czas dalszy, a slcterwanie 
umysłów w strony walki z nowym na
jeźdźcą, o prawa polityczne, niezawis
łość kraju, w stronę walki o byt mater
ialny. 

— To też tak w tej fazia, jak i póź
niejszej — w okresie lat 1918 — 1921 — 
ruch sportowy w Polsce wogóle, robotni 
czy w szczególności, całkowicie zamarł. 

— Rok 1922 jest, rokiem przełomo
wym. Poczęły stare stowarzyszenia 
sportowe wznawiać swe p-ace, również 
zaczęły się tworzyć nowe, bardzo liczne 
stowarzyszenia sportowe. 

Nie pozostała i w tyle inicjatywa ro
botnicza — tworzenia swych klubów. 

Rezultaty przyszły bardzo szybko.. 
Dziś ruch sportowy robotniczy może się 
poszczycić R.K.S. „Skrą" warszawską, 
której rozmach organizacyjny twórczy 
jest wprost niebywały, R.K..S. „Letfja" 

krakowską, R.T.S. „Widzew" w Łodzi, 
szeregiem bardzo dobrze rozwijających 
się Wubów sportowych w kraju, szcze
gólności w Zagłębiu Górniczem. 

Dzięki powstaniu Związku Robotni
czych Stowarzyszeń Sportowych — ruch 
ten stale się wzmaga i wszystko za
tem przemawia, że sport robotniczy, mi
mo niewspółmiernie trudnych warunków 
odegra w historji polskiego sportu wy
bitną rolę. 

Z uznaniem podkreślić należy — 
kontynuuje dalej swe wywody prezes 
Malinowski — inicjatywę rządu marsza! 
ka Piłsudskiego do ujęcia wychowania 
fizycznego społeczeństwa całego ruchu 
sportowego, jako zagadnienia pońslwo-

wego, w ścisłe ramy ustawy. Bo dotych
czas władze państwowe, a w sukurs im 
przyszły i samorządy, wprost ignorowa
ły nietyle że nie przychodziły organizac 
jom sportowym z pomocą, ale przeciw
nie, utrudniały im prace, obciążały 
wszelkie imprezy sportowe — ten mier
nik naszych wartości — znacznymi po
dał kami. 

O subsydiowaniu organizacji sporto
wych lub udzielaniu im tak koniecznego 
tereniu pod boiska mowy być nie mogło. 
I jako żywy przykład stanowiska władz 
samorządowych — boć państwowe nie 
nia/jąc na to odpowiednich ustaw, a w 
konsekwencji funduszów nie mogły 
tego ruchu popierać — jest Robotnicze 

Telefonistka podsłuchała rozmówi; 
i spowodowała tragedię małżeńską. 

Chwata Bogu, że takie rzeczy dzieją sie ale u nas. 
-Genewa, w marcu. 

Czy są wypadki, gdy telefonistka 
nie jest obowiązana do zachowania naj
ściślejszej tajemnicy z racji przypadko
wo podsłuchanych rozmów?... 

Sąd uważa, że czasem wszystko mo 
żc się zdarzyć, ale zarząd telefonów jest 
innego zdania i stojąc na straży swych 
interesów 'chce zapewnić swym abonen 
tom zupełną swobodę mówienia. 

Zdarzyło się w Genewie, że pewien 
porucznik zajęty był sprawami poboro-
werni na prowincji j pozostawił w do
mu swą młodą żonę, która, korzystając 
z nieobecności męża, zwróciła się tele
fonicznie do swego kochanka, wyzna
czając mu godzinę i miejsce spotkania. 

Przypadek chciał, że telefonistka, 
która połączyła niewierną żonę z jej ko 
chankiem, znała osobiście owego poru
cznika i nie mogła oprzeć się pokusie, 
by nie podsłuchać miłosnej rozmowy. 

Natychmiast po omówieniu rendcz 
vous przez zakochana oarę, telefonistka 

dała znać porucznikowi o grożącem mu 
niebezpieczeństwie. 

I oto w chwili, gdy żona wychodziła 
z mieszaknia drogę zagrodził jej włas
ny mąż — i wynikła awantura skutkiem 
czego młoda para rozwiodła się. 

Ale żona porucznika, dowiedziaw
szy się jaką drogą mąż jej otrzymał wia 
dpmosć, zaskarżyła telefor.Jsłk*? do sądu 

Sędzia rozpatrzył sprawę przychyl 
nie i skazał oskarżoną na 50 franków 
kary, motywując łagodny wyrok tem, 
że telefonistka działała w dobre] wie
rze, chcąc przeszkodzić niemoralnemu 
czynowi żony porucznika 

Ale zarząd telefonów udzielił dymi
sji swej pracownicZce, uważając, źe nic 
jej nie może upoważnić do zdradzenia 
zawodowych tajemnic. 

Piękne panie mogą więc nada! być 
zupełnie spokojne 1 zdradzać swych mę 
żów, dyrekcja telefonów czuwa nad 
tem, ażeby mężowie nie dowiedzieli się 
o niczero- Ast. 

Towarzystwo Sportowe „Widzew" w Ło 
dzi. 

Dzięki inicjatywie grupy ludzi, rozu
miejących zadania sportu w sferach ro
botniczych, powstało Towarzystwo to w 
r. 1922 w dzielnicy robotniczej Łodzi. 

— Rozmach, zmierzający do stworze 
ni a tym szarym bluzom warunków, któ-
reby pozwalały na znosntejsze spędzanie 
chwil po godzinach pracy w dusznej at
mosferze warsztatów fabrycznych, przy 
gotowania młodzieży robotniczej do tru 
dnej waflki o byt, podniesienia ich warto 
ści Rzyczmych, pośrednio duchowych, 

. pozwolił robotniczemu zespołowi „Wi-
I dzewa" w trzecim roku swe jegzystencji 

znaleźć się w szeregu 1-kJasowych klu
bów piłkarskich. 

I w innych dziedzinach ^Widzew" 
nie pozostał w tyle. 

Lecz wybitny brak poparcia ze stro
ny władz miejskich zespołu robotnicze
go — zespołu robotniczej Łodzi, czy to 
drogą udzielania choćby nieznacznych 
sub6ydjów a przedewszystkiem brak che. 
ci dania terenu pod budowę boiska spor 
towego, w czasie gdy na inne znacznie 
błahsze cele wydaje się duże sumy wpły 
nęły na powolny proces rozbudowy same 
go Towarzystwa, odbiły się na jego wy
nikach. 

Społeczność robotnicza Łodzi choć 
żywo bierze udział w pracach i impre
zach sportowych „Widzewa" zbyt jest 
jednak wycieńczona materjalnie, by mo
gła w taki sposób, w jaki by chciała, 
poprzeć zamierzenia swe. Ale ta wy
bitna dotychczas ignoracja „Widzewa" 
przez władze miejskie, z drugiej strony 
stosunek doń innych klubów nic — ro* 
botniczych, sprawiły, że „Widzew" sil* 
niej się organizuje i z większym rozma
chem zaczyna swe prace prowadzić. 

— Mając za sobą już czterech ireler-
nacjoaałów wiedeńskiej Olimpjsfdy ro
botniczej, perspektywę znacznego posu
nięcia, swych dotychczasowych wyni
ków na tegorocznej Olimpiadzie robotni 
czej w Pradze — ten bodziec, nakazują 

- « » - « -

Banda złodziei kolejowych 
została zlikwidowana przez policję łódzką. 

Od pewnego czasu ma szlaku kolejo
wym pomiędzy Łodzią a Kaliszem ope
rowała banda złodziei, którzy dokony
wali szeregu napadów na pociągi pasa
żerskie i towarowe. W pierwszym rzę
dzie ofiarą tych „występów" padały łuk 
sus owe przesyłki wyciągane z wagonów 
podczas biegu pociągów. Powtarzające 
się napady skłoniły policję do. podjęcia j 
energicznej akcji w celu zlikwidowania-
bandy opryszków. Akcja ta podjęta zo
stała przez komendę policji w porozu
mieniu z Dolicią powiatową. Przeprowa

dzona wczorajszej nocy obława dała po
zytywne wyniki, wyrażające się w uję
ciu trzech hersztów bandy, zaczajonych 
na plancie kolejowym. 

Przeprowadzona natychmiast rewiz
ja ujawniła świdry, łomy, wytrychy i na
rzędzia. Jana Szczęsnego, Józefa Przy
tułę i Bronisława Dąbrowskiego osadzo
no w więzieniu, niezależnie od prowa
dzonej w dalszym ciągu akcji w celu 
unieszkodliwienia pozostałych człon
ków bandy. 

cy" przezwyciężyć wszystkie przeszkoda 
„Widzew" zechce prawdopodobnie za
dokumentować w niedalekiej przyszłoś
ci różnicę warunków swego rozwoju i 
jego wyników — kończy syfppatyczny 
mój rozmówca. M. Ł, 

f I I I 
I I I 

Miła Pizyaolowawaa 
UL." PIOTRKOWSKA 84 

przyjmuje chłopców i dziewczynki od 
lat 7-niiu i gruntownie przysposabia 

do szkół średnich. 
Przy szkole wzorowy zakład freblow-
aki dla dzieci od lat 4 z gimnastyką 

rytmiczna, i szwedzką. 
Zapisy codziennie w godz. szkolnych. 

i 
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Operacje Harrimana. 
Na terenie wiedeńskie] bankowości 

rozegrały się w ostatnich dniach wypad
ki, Które nie zostaną bez wpływu na sto
sunki polskie. 

Firma W. A. Harriman et Co łącznie 
TC znanym austriackim bankiem „Nieder-
oestreichische Eskomtegesellschaft" zało 
tyła wielka spółkę holdingowa w New-
l'orku pod firma „Central European In 
vesting Company" z tymczasowym ka
pitałem z wysokości 4 milj. dolarów. 

Jak sama nazwa holdingu wskazuje, 
zadaniem nowe] spółki będzie nabywa
nie pierwszorzędnych akcji i udziałów 
w przedsiębiorstwach kontynentalnych. 
Terenem działalności ma być Austrja, 
Bełgja, Włochy i Francja. W pierwszym 
rzędzie zaś Austrja, zo względu na 
Eskomptcsesellschaft. 

Jeśli na te fakty spoglądać będziemy 
przez pryzmat stosunków polskich, to 
mimo woil nasunąć się musza pewne 
wnioski, mogące być oczywistą konse
kwencją konstelacji, jaka wytworzyła 
się na rynku wiedeńskim. 

Firma Harriman jest zaangażowana 
hardzo poważnie w cynkowniach Glsclie 
go na polskim Górnym Śląsku. Nie ogra
niczyła do tego swej zdobyczy i rzuca 
się na coraz nowe pola. Najpierw słysze
liśmy o pewnych kombinacjach praso
wych, które miały zapewnić Harrimano-
wl możność wywierania wpływu na de-
c.\-zje warszawskie, pozatera stosunek z 
Bankiem handlowym w Warszawie ma 
bvć bardzo ścisły. Z drugie] strony 
Eskompłcges. związana jest dosyć sil
nem! więzami z tym samym Bankiem 
haiidlowj m w Warszawie oraz Polskim 
Bankietu przemysłowym, który oddaw-
na był w stosunkach z kapitałem austrjac 
kiru. Z za kulis wyłania się w zupełnie 
jaskra w\ch konturach koncentracja akcji 
Harrimana, który w Polsce nie chce sie 
'.atlowollć jedynie rola drugorzędna. 

Powracając do nowe] spółki holdingo
we], trzeba zaznaczyć, że oprócz 

EsHomptcgcsellscliafł, należą do nie] in
stytucje pierwszorzędne] miary, jak: 
„l>:anqi;e de nruxelles", „Union Euro-
oeenne Industruelic et Flnanciere" W Pa
ryżu I „Das Comptolr d'Escompto de 
Gencye". 

Spółka holdingowa zamierza swoje 
udziały wprowadzić na giełdę nowojor
ską, a z czasem i obligacje, które dadzą 
środki na finansowanie przemysłów, po
zostających pod kontrolą. 

Pociągnięcie Harrimana Jest o tyle 
charakterystyczne, lż dotychczas firmy 
amerykańskie zakładały syndykaty, ce
lem skupu pewnych akcji europejskich i 
DO przeprowadzeniu operacji rozwiązy
wały się. Szczególnie bardzo korzystne 
łperacje robiono papierami niemieckimi. 
Harriman chce postawić cała kwestie na 
izersze] podstawie 1 poprostu zorganizo
wać masowy zbyt akcji europejskich nic 
w formie bezpośredniej, ale pośrednie] 
tprzedaży udziałów spółki holdingowej. 

Skromny narazle kapitał w wysoko
ści 4 mil], dolarów nie powinien nikogo 
lezorjcntować co do charakteru spółki, 
skoro tylko bowiem pierwsze operacje 
zostaną pomyślnie zakończone, kapitał 
nakładowy będzie podwyższony. Osta
tnie posunięcia Harrimana nte powinny 
v Polsce ujść uwagi 

Dr. L. K. 

Lekarz-dentysta 

TADEUSZ BABAD 
Łódź, Nawrot T a Tel. 25-22 
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W notesiku businessmana. 

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO wy-
kazał za styczeń b. r. rekordowe cyfry. Kolo
salne postery osiągnięto zarówno co do wzro
stu kapitału r-brrtowego, jakoteż udzielonych 
kredytów krótkoterminowych. 

Lokaty skarbu państwa 1 wkłady, które w 
październiku 1926 roku wynosiły 428 milj., w 
listopadzie —• 394 inilj.. w grudniu — 416 milj., 
w końcu stycznia 1927 r. osiągnęły najwyższa 
detj tuczą* cyfrc 460 milj. Z sumy tej na lokaty 
skarbu państwa przypada 228 milj., a na wkłady 
232 mil)., z czego wynika, ie pierwsze wzrosły 
w styczniu o 8 milj., a drugie o 36 milj. 

Największy był wzrost wkładów, na które 
składają sic asy gnaty kasowe, książeczki c-
szczedilościowe, wkłady na rachunkach bieżą
cych Instytucji rządowych, samorządowych, uży 
tccznośd publicznej, oraz osób 1 firm prywat 
nych 

RćwnołfgJe ze wzrostem lokat I wkładów 
Banku gospodarstwa krajowego postępuje syste
matycznie zmniejszanie redyskonta w Banku 
polskln. które w grudniu 1925 r. wynosiło 27.2 
milj., a w końcu J926 spadło do 6.6 rrrljj., w sty-
onltt zaś 1927 roku wynosiło Już tylko 5.7 'niij 

/"większenie wkładów I lokat pozwoliło Ban
kowi gospodarstwa krajowego na wybitne 
zwiększenie działalności kredytowej. W sty
czniu 1927 roku dyskonto weksli wzrosło o 2 
milj. kredyty na rachunkach bieżących o 36 
milj., zmniejszyły sie natomiast wyłączaie po
życzki terminowe o stosunkowo nieznaczni 
kwotę 1.7 milj. Równocześnie spadł stan weksli 
protestowanych o poważną kwotę 2̂ 6 milion. 
W ten sposób wszystkie krótkoterminowe po
życzki banku, wynoszące w końcu grudnia 
3il mil;., wzrosły w końcu stycznia do 345 milj., 
czyli wzrost wynosi 34 milj. Natomiast weksle 
protestowane w miesiącu sprawozdawczym 
wynosiły tylko 214 tysięcy. Podkreślić należy. 
Iż w styczniu kwota krótkoterminowych poży
czek, podobnie jak odpowiadająca jej po stro
nic biernej suma wkładów I lokat, osiągnęła swój 
maksymalny stan za cały czas istnienia Banku 
gospodarstwa krajowegi 

Długoterminowe pożyczki banku wzrosły w 
styczniu w stopniu znacznie mniejszym. Po
życzki gotówkowe przekroczyły w tym mie
siącu kwotę 80 milj., wykazując wzrost o t.3 
milj., który zawdzlczać należy wyłącznie wy
płaceniu nowych pożyczek budowlanych. C i 

Łódź, 15 marca. 
się tyczy długoterminowych pożyczek emisyj
nych, to w dziedzinie tej nastąpił w styczniu 
tylko wzrost kredytów w listach zastawnych 
w zlocie o zł. 1.357 tys., wobec czego stan Ich 
w dniu 31 stycznia 1927 r. wynosi w zł. 8.83SV6 
tys. Natomiast stan emisji obligacji komunal
nych w złocie pozostał w tym miesiącu na po 
złomie z grudnia, wynosząc dla obligacji ko 
munalnych w zł. 27.314.5 tys„ a dla obligacji 
dolarowych doł. 12.161 tys. 

Z opśród innych pozycji bilansowych pod 
kreślić też należy przedewszystkiem znaczny 
spadek gotówki w kasie i sum do dyspozycji, 
które to sumy w końcu grudnia 1926 roku wy 
nosiły 28 rrrilj., a w końcu stycznia 1927 r. tyl 
ko 17 miljonów. Natomiast portfel własnych pa 
plcrów wartościowych powiększył sję w nńe 
siącu sprawozdawczym o 22 milj., t. J. do 55 
mOj., który zawdzięczać należy wyłącznie wy-
tów skarbowych. 

Gwarancje banku spadły w styczniu 1927 r. 
o 41 milj., wynosząc w tym czasie 94 miljon., 
skutkiem spłaty szereg listów gwarancyjnych, 
posiadających porękę skarbu państwa. Zniżka 
gwarancji przyczyniła się do nieznacznego tyl
ko zwiększenia ogólnej sumy bilansowej — ze 
904 milj. w grudniu 1926 r. do 906 milj. w sty
czniu 1927 r. Jednakowoż po potrąceniu gwa
rancji suma bilansowa wykazała w styczniu 
wzrost znacznie większy, bo ze 769 roUJ., w gru
dniu !926 r. do 812 milj. w stycznia 1927 r. 

Z przytoczonych cyfr bilansu Banku gospo
darstwa krajowego za styczeń 1927 r. wynika, 
ze w miesiącu tym postęmwał dalszy wybitny 
rozwój dzłała'ności tej hutytucji. 

Międzynarodowe I 
Targi w Poznaniu. { 

1—8 maja 1927 r. 

Wiadomośsi gospodarcze 
STANY ZJEDNOCZONE WOBEC ŚWIATOWE^ 

KONFERENCJI GOSPODARCZEJ. 
Waszyngton, 14 mareał 

(Sp. służba telegr. „Republiki*"). 
Przewodniczącym delegacji amerykańsMdl 

będzie p. Henry Robinson, znany ze współpracy 
przy planie Dawesa. Delegacja nic będzie miała 
charakteru oficjalnego, tem niemniej posiadać bę
dzie wielkie znaczenie z tego względu. Iż tak
tyka delegatów odbije się na stanic spłat od
szkodowań. 

Amerykanie staną na stanowisku, iż Jakiekol
wiek ulgi w amerykańskiej polityce cel są nie
dopuszczalni. Tem niemniej będą zalecać poro
zumienie się państw europejskich dla zniżenia 
wysokich barjer celnych. Ameryka żąda wpierw 
uporządkowania spraw gospodarczych w Euro
pie zanim będzie się mogła zgodzić na zniesie
nie środków, gwarantujących jej suwerenność 
gosopdajczą. Niezawodnie stanowisko będzie 
z wacikiem niezadowoleniem przyjęte przez 
Niemcy, które łączą możność wypełnienia zobo
wiązań, wynikających z planu Dawesa, z mo
żliwością eksportu do Stanów Zjednoczonych 

RUCH PORTOWY W GDAŃSKU- Przybyło 
452 statków o pojemności 300 tonn, wyszło 476 
statków o pojemności 321 totwi. Cyfry te wyka
zują nieznaczny spadek w porównaniu z gru
dniem 192$ r. Wywieziono z Gdańska zg^rą 
283 ty*- tonn węgla, z czego ponad 151 tys. 
poszło do Szwecji. 

USTAWA POMOCY DLA BANKÓW zostanie 
znowelizowana w tym sensie, iż uprawnienia mi
nistra skarbu w wyborze operacji finansowych 
z bankami sanowanemi zostaną ściśle określona 
gdyż dotychczas ujęte były w sposób niejasny 
i niewystarczający. 

G I R Ł D Y , 
G O T Ó W K A . 

Dolary 8.92 
C Z E K I . 

Bełgja 124.75 
Holandja 359.— 
Londyn 43.53 
N. York 8,95 
Paryż 35.10 
Praga 26.57 
Szwajcarja 172.58 
Wiedeń 126.28 
Włochy 40.33 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY 
ZASTAWNE. 

Pożyczka kolejowa 101.50 101.— 
102.-

5 proc. konwersyjna 61.50 62.— 
4 i pól proc. listy zastawne ziemskie 

zł. 55.50 55.75 
5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warszawy 

zł. 62.50. 4 i pól proc. obi. — 57.50. 
Dolarówka 52.75 53.50 53.—. 

A K C J E / 
Bank Dyskontowy 17.— 
Bank Polski 129.— 128.50 132.— 
Bank Zachodni 3.75 4.— 
Bank Zarobkowy 17.50 17125 
Bank Handlowy 6.75 7.05 7.— 
Bank Przem. Lwów 0.26 
Bank Zj. Ziem Polskich 2.75 2.80 
Puls 7.50 7.60 
Wildt 0.19 0.18 0.20 
Elektryczność 85.— 
Brown Boveri 2.50 
Chodorów 118.— 
Częstocice 2.80 2.95 
Michałów 0.55 0.53 0.55 
Firiey 6 3 . - 64.— 
Węgiel 108.— 106.— 107.-
Nobel 4.80 4.95 
Fitzner 6.10 6.40 6.20 
Modrzejów 7.80 8.10 
Ortwcin 0.42 0.43 
Parowozy 0.96 0.95 0.96 
Rohn 0.75 0.80 
Starachowice 3.12 3.10 3.17 
Zieleniewski 19.— 
Żyrardów 17.75 18.— 17.75 -
Jablkowscy 0.30 

Kijewski 0.38 0.42 
Strem 11.— 

Elektr. w Dąbrowie 62.— 
P. T. E. 0.28 
Siła i Światło 97.— 98.— 
Czersk 0.82 0.81 0.83 
Gosalwice 74.— 75.— 
Cukier 4.90 5.15 0.07 
Łazy 0.37 0.38 
Nafta 0.45 0.44 0.45 
Cegielski 38.— 39.— 38.75 
Lilpop 24.75 26.— 
Norblin 141.— 140.— 
Ostrowieckie 17.60 17.50 
Pocisk 3.40 
Rudzki 1.77 1.83 1.87 
Ursus 2.60 2.55 2.60 
Zawiercie 36.— 
Borkowski 2.60 2.95 
Spirytus 3.75 4.— 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
Zamknięcie giełdy. 

Gdańsk, 14 marca. 
100 złotych polskich 57.58 — 57.72. 

100 dolarów amerykańskich 514.72 — 
5T6.03, czek na Londyn 25.05, telegraficz
na wyplata na Berlin 122.597 — 122.903, 
na Warszawę 57,48 — 57.62. 

Londyn, 14 marca. 
N. York 4.85 5-16 — 4.86 1-3, Francja 

124.04, Bełgja 34.90 5-8, Niemcy 20.45 
5-8, Szwańcarja 25.22 1-4, Praga 163.81, 
Wiedeń 34.45, Warszawa 43.50. 

Paryż, 14 marca. 
Londyn, 124.05. N. York 25.56, Beljrja 

355. Szwajcarja 491.50, Praga 75.70, Ru-
iijjfńja 15.40, Niemcy 696. 

NOTOWANIA ZŁOTEGO, 
w dniu 14 marca 1927 r. 

Za 100 złotych: 
Londyn 43.50, Zurych 58.30 sprzedaż, 

57.80 kupno, 58.05 notowania przeciętne, 
Berlin 46.71 — 47.19, wyplata na War
szawę 46.73 — 47.17, na Katowice i Po
znań 46.83 — 47.07, Gdańsk 57.58—57.72, 
wypłata na Warszawę 57.48 — 57.62, 
Wiedeń czeki 79.08 — 79.58, banknoty 
78.86 — 79.86, Prasa 377^? JLJMU* J 

TAROI LIPSKIE. 
Lipsk, 14 marc* 

(Sp. służba telegraf. „Republiki") 
Targi prób w Lipsku mają przebieg pomyślny* 

Zarówno ilość niemieckich kupców, jako też z * 
granicznych I zamorskich, którzy odwiedzili tar
gi Jest znaczna. Charaktcrystycznera jest, fż ze 
strony firm wystawiających dają się słyszeć 
masowe zarzuty pod adresem rządu niemieckie
go, który przeciąga trwanie polsko-iuemiectóel 
wojny celnej . Stan ten uniemożliwia zawieranie 
tranzakcji z Polską, chociaż w Innych warun
kach byłaby tego wielka możność. TaTgl od
wiedziła dość znaczna ilość polskiego kupie-
otwa, dzięki czemu Niemcy mogły się naoczna, 
przekonać o szkodliwe] taktyce swojego rządu 

AUSTRALIA PRACUJE Z NEW-YORKIEM. 
Now-York, 14 marca. 

W tutejszych kołach finansowych omawiano 
fakt, iż miasto Brisbane zwróciło się do Natio-

1 rtaj Ctcy Comp. o przeprowadzenie emisji 30-
letnteb złotych obligacji na 7.5 miljonów dolarów 
po kursie 96 proc oprocentowanych w wyso
kości 3 proc. Charakterystycznem Jest, iż do
tychczas Australia, Jako dominjum. wszystkie 
>\voJe emisje przeprowadzała w Londynie. Słe* 
v AnglU, nieprzychylne, chcą widzieć w tym 

fakcie zmniejszenie się znaczenia Londyn* 
jaka centra finansowego. 

fe EKSPORT ANGIELSKI. 
Londyn, 14 marca. 

(Spec, służba telegr. „Republiki") 
Wywóz angielski przedstawiał w lutym 

wartość 53 milj. funtów, co w porównaniu z ro
kiem ubiegłym oznacza spadek o 10 mili- Przy
wóz wyniósł 94 młlj. I wykazuje zmniejszenie 
o 3 milj. funtów. Na zmniejszenie się wywozu 
wpłynął spadek eksportu przędzy i i tkaniu ba» 
wełnianych za sumę 4 milj. funtów. Główot 
przyczyną zniżki eksportu są niepokoje w Chi
nach. 

ZNIŻKA STOPY WE WŁOSZECH. 
Rzym, 14 marca. 

(Spec. służba telegraf. „Republiki".) 
Rząd włoski zamierza przeprowadzić obni

żenie oficjalnej raty bankowej. W tym celu pro
wadzone są dla przygotowania gruntu pertrak
tacje z bankami włoskimi- celem obniżenia sto
py za depozyty. 

AUKCJE WEŁNY W AUSTRALJL 
Sydney, 14 marc*. 

Na ostatniej aukcji w Sydney tendencja fcyfc 
bardzo mocna Cały zapas wełny wystawiony aa 
licytacji został sprzedany po wysokie} cenie, 
szczególnie mocno kształtowały się ceny meriao-
sów (greasy merlno piecea). 

RESTRYKCJE ŚWIATOWEJ PRODUKCJI CU
KRU. 

Londyn. 14 marca-
(Tel. wł- „Republiki"). 

Z Havany donoszą tutaj, l i prezydent Kuby 
generał Machado, wydał dekret, mocą którego 
tegoroczna produkcja cukru asa być nrtranłnjtioe 
do 4 1 ^ , a f , tom. ^ 
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Kary za wMą 
w uiszczeniu podatków. 

Do pierwszego kwietnia pozostaje w 
nocy rozporządzenie ministerstwa skar
bu o ulgowych karach za zwlokę. 

Poczynając od 1 kwietnia r. b. od 
wpłat, uskutecznionych na poczet zale
głości, będą pobierane kary za zwłokę 
w pełnej wysokości, t. j . 4 procent mie
sięcznie, licząc od ustawowych termi
nów płatności. 

Na podstawie wyjaśnień urzędowych 
kary za zwłokę do dnia 29 marca r. b. 
oblicza się następująco: 

PRZEMYSŁOWY OD OBROTU 
Za I półrocze 1923 r. — 82 proc. od 

zaległej sumy, za II półr. 1923 — 70 pr.. 
fa I półr. 1924 — 58 pr., za II półr. 1924 
J~ 46 proc, za I półr. f925 — 34 pr., za 
U półr. 1925 — 20 pr., za I kwartał 1926 
<— 18 proc. za II kwart. 1926 — 16 proc, 
za III kwart. 1926 — 10 pr., za IV kwart. 
1926 — 4 proc; nadto dolicza się jeszcze 
5 procent kosztów egzekucyjnych do po
datku i kar za zwłokę, licząc od terminu 
zaległości do dnia 14 marca 1927 r. 

Strejk robotników - metalowców. 
Związki wysunęły żądanie podwyższenia płac o 34 proc. 

W związku z proklamowanym na 
dzień jutrzejszy strejklom w miejscowym 
przemyśle metalowym zwróciliśmy się 
do zarządu związku tegoż przemysłu. 

Prezes związku p. dyr. Wilde oświad 
czył nam, że przemysł metalowy wobec 
żądań robotniczych zajmuje stanowisko 
negatywne. Żądanie podwyższenia płac 
o 34 procent jest tego rodzaju, że uwzglę
dnienie jego nie podlega nawet dyskusji. 

Stan przemysłu metalowego, którego 
zarobki są minimalne, nie pozwala abso
lutnie na podwyższenie płac. Łódzki prze 
mysł metalowy liczy się wyłącznie z 
płacami, stosowanemi W tej gałęzi prze-

PODATEK DOCHODOWY. 
Za rok 1924.— 58 proc. od sumy za

ległej, za r. 1925 — 34 proc, za r. 1926— 
10 procent. 

PODATEK MAJĄTKOWY. 
Za miesiąc maj 1926 r. — 20 procent, 

za mies. październik 1926 r. — 10 proc 

mysłu, nie może się więc kierować za
sadami, przyjętemi w przemyśle włókien 
niczym. Wobec tego, że żądania podwyi 
kowe wysunęli jedynie robotnicy, zatru
dnieni w łódzkim przemyśle, związek 
zajmuje stanowisko sam, nie kierując się 
dyrektywami warszawskiej centrali. 

Miejscowy przemysł metalowy jest 
ostatnio całkowicie uruchomiony. Zapo
wiedziane bezrobocie obejmie prawdo
podobnie przeszło 2.000 robotników. 

Wobec tego, iż przemysł metalowy 
posiada zadawalniającą ilość zamówień, 
wybuch strejku w chwili obecnej jest zja
wiskiem wysoce niepożądanem, jednakże 
sytuacja jest tego rodzaju, że żądania u-
względnionc być nie mogą, gdyż godzą 
one w egzystencję przemysłu-

Przy obecnym stanie rzeczy, zdaniem 
indagowanych przez nas sfer, bardzo 
trudno przewidzieć, na jakiej płaszczyź
nie zatarg będzie rozwiązany. 

G. 

Dolar w Łodzi. 
W dniu wczorajszym na łódzkim ryn

ku walutowym kurs dolara wynosił 8.94 
w płaceniu 1 8.95 w żądaniu. Tendencja 
spokojna z odcieniem mocniejszym, 
daż materiału ograniczona. Obrót 1-
nle. 

i*. 

Na giełdzie łódzkie) notowani 
po kursie 8.94. Obroty małe. 

L E C Z N I C A 
lekarzy specjalistów 1 gabinet denty 
— styczny przy Górnym Rynku, -
Pio t rkowska 294, tel. 22 89 
przy przystanku tramw. pabjanlcklch). 
przyjmuje chorych w chorobach wszystj 
kich specialności od g. 10 rano do 6-e 
po poł. Szczepienie oapy, analizy (mo
czu, kału, krwi, plwocin etc) operacji* 

opatrunki. 
Porada 3 złota. 

— Wizyty na mieście. — 
Zabiegi i operacie od umowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampą kwarco
wą. Roentgen. Zęby sztuczne, korony 

złote, platynowe I mosty. 
W niedziele i święta do godz. 2 po pot 

4m 
Im bardziej przykuwa 

uwagę wieczór teatralny, 
tern większe jest zużycie sił nerwowych. 

Nigdy przeto nie należy zapominać 
o *4711" . Trochę "4711" , nakropionej na 
chustkę od nosa, pozwoli wchłonąć zapach, 
który zgotuje każdemu ra
dość i nie pozwoli na roz
praszanie uwagi lub, zmę
czenie. 

Uzy •• ać tedy należy 
tylko z matką ochronną 
•471P (Etykieta Nie
biesko-Złota). Wyra
biana od r. 1792 we
dług własnego oddaw-
na wypróbowanego 

oryg!nalnego przepisu 
zawsze tej setnej JTP. 
dość 'i 

Generalny Zastępca na Rzeczypospolitą Polską: Zygfryd Bochner Dziedzice. 

ze swej Y a t % M 4 m J T jakoteż wyborowe ciasta, 
dobroci l O n y 

CUKIERNIA 
F. G r y c e n d l e r 
P i o t k o w s k a 6 2 , t e l . 1 4 - 8 7 . 

Poleca na nadchodzące ostatki (PURYM) znane 
wyborowe ciaal 

cukry i czekoladki, 

Uprasza się o wczosne zamówienia 

,GMl1nm05MUYKI LEKARSKIEJ 
O-ra MARJI LEWINSONOWEJ 

Ceglelnlana) 6 m. 3 te l . 43-63 
Chor. skóry I włosów. Leczeni? defektów cery, Soe-

ici"lne masaże twa'zy I ciała, Masaże odtliiszcza|ącc. Usu-
p">nie uł sów elektrolizą. LampaHwartowa.Soliui. Rlek-
«°terapla. Godziny przyjąć od to—«- Dla panów .i4 j—3. 

BERLITZ—SCHOOL 
NOWE KURSY JĘZYKÓW 

ENGLISH — przez ANGLIKÓW 
FRftrłCAlS — przez FRANCUZÓW 
DEUTSCH — przez NIEMCÓW 

Najlepsza matoda — Najlepsi profesorzy. 
Najszybsze rezultaty, Konwersac metoda 
Malegiupy Lek. je prywat Koresp Handlowa. 

Zapisy od 10-1 ' / , t 4—8. 
P I O T R K O W S K A 3 9 front. 

SALA FILHARMONII. 

Poniedziałek, dnia 21-go marca r. b. 
o godz. 8.30 wieczorem 

łt] 
Wykonawca programu! 

ARTUR 

R U B I N S T E I N 
Genjalny planista światowej stawy. 

PROGRAM I BACH-LISZTs Fantazja I fuga G-moll. CAESAR 
FRANCK: Preludium, chorał i fuga. PKOKOFJEW: Prelndjum 
Marsz chińsku RAVE .: Yallce dea Clochea, Alborado dcl gra-
cioso. M. de FALLA: Dansc de la Pcur, Danse du Fen. C H O P I N : 
Ballada As-dur, 2 mazurki, Berccuse, LISZT: Rapsodja XII. 

Bilety na powyższe koncerty już nabywać można w kasie 
Filharmonii-

ZAWIADOMIENIE. 
DNIA 15-GO MARCA R. B. ZOSTAŁ OTWARTY 

Wielki Magazyn Mebli 
podfirmą: 

Ił i TflPItERdW i:?.".v 
w gm. PKO przy al . Narutowicza pod Nr. 45 

w Ł O D Z I . 
Magazyn posiada aa składzie kompletne urządzenia mie

szkań od najskromniejszych do luksusowych, oraz pojedyncze 
przedmioty wykonania najpoważniejszych firm jak to i Roberta 
Szulca dawniej Tricde, F. j . Szwankowskicgo, St. Leśniewskiego. 
I. Rajta i wielo innych. 

POSZUKUJE się 
pokojn z telef OBem w ceDtrom miasta. 

p o d „ B i u r o " 
oocoocooocoocooooocooooo 
Z k a p i t a 
ł e m d o 
i współpracą, przystąpię natychmiast 

do solidnego interesu. Różnica branży 
nie stanowi. — Oferty pod „1887" doj 

admln. Republiki 

POSZUKIWANA 
wykwalifikowana biuralistka — 
maszynistka. Oferty składać do 

biura Toz'u, Andrzeja Ns 1, 
codziennie od 1—2 po poł. 

otxxxx»rx»joooooouooouooj 

do wynajęcia domek ewent. 
większe mieszkanie w mieście 
lub za miastem z ogródkiem 
lub placem pod schroniska 
Oferty do admln. sub. „T. Z." 
f>nrv»wTfxvxxx>icaryvyxxMoo 

Z a s t r z e ż e n i e . 
Skradziono dnia 14 tnaica 1927 roku 
14 Loterl Państwowej 6 klasy 1/4 1 >»u 
Nr, 49700 lit. A 1/4 losu N . 5066 lit 
J 1/2 losu Nr. 36.ol9 11 A. B. t/4 lo 
su Nr 37.848 lit. C. I 15 Loteria Państw. 
I Id. 1/2 h.su Nr. 24 .81 lit C D. Po
wyższe losy unieważniam 1 zastrzegam 

- przed, nabyciem. 
SZ. MANOEL, N.^egle<nlana 24 

W a r s z a w s k i Magazyr . 

b U W I A 
J. N A G L E R 
PIOTRKOWSKA 109. 
poleca wielki wybór najnow 
szych modeli z nailepszych 

skór zagranicznych. 
LaKierK datnsKie i tnęsKie od 45 zł. 

MASŁO ROŚLINNE 
00 UŻYTKU W KUCHNI I PIEKARK 

BARDZO EKONOMICZNE 
ZUPEŁNIE CZYSTt 

Ł W . TŁUSZCZU 
Dr med. 

S. Bogusławski 
(Kręgarstwo) 

przyjmuje od 4 do 7 wiecz. 
Piotrkowska 8 5, front III piętra 

> NOWE SIŁY lUlMl 
daie „YOPUAMIN" oddawna wypróboj 
wanv i naukowo|spreparowany środek 
50 dawek— l i zł. ze spos bem użycia' 
Dr. Gebhard et Co. Danz g, Oddz. W 
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SALA FILHARMONII W I E L K I 
w Środę, dnia 16 b.i.n.illiiiH. 

odbędzie się 
P O R A Z P I E R W S Z Y W P O L S C E 

„Ptak Wletoleski'' 
L. R J A Z A N C E W A 
Znakomitego barytonlsty artysty 
słynnego ROSYJSKIEGO TEATRU 

W programie: Pleśni rosyskie, jemenickle, hebra sMe, stylowe 
C H A S Y D Z K I E oraz utwory klasyczne 

Bilety w kasie FllharmonJI. 

Dyrekcja Koncertów Alfred Strauch 
Sa la F i l h a r m o n j i . 

NIEDZIELA, dnia 20 marca 1927 r. o jedz. 
8,30 wieczorem 

W i e c z ó r P l e ś n i 

Wiktor CHENKIN 
p o cenach p o p u l a r n y c h . 

Zola Dobrowolska-Pawłowska 
Przy fortepian e; Prot. Ludwik URSTElN 

P r o g r a m z m i e n i o n y . 

Z powodu zmian w repertuarze ope
ry warszawskiej, przedstawienia opero
we dn. 15 1 16 b.m. 
„ T R U B A D U R i R I G O L E T T O " 

~ zostają odłożone. = 
W środę dn 23 b. m. 

TRAtflATA 
Opera w 4-ch aktach Verdi'ego. 

;IHUIH—Miiz-liiiinnl 
Bilety w cukierni W-go Komara, 

ty wykupione na .Trubndura* i .Rigoletto' eą 
ważne na ,Traviatę". 

Okręgowy Związek Kas Chorych Województwa Łódzkiego z siedzibą w 
Łodzi ogłasza nlniejszem pisemny publiczny przetarg ofertowy na budowę lecz
nicy w Łodzi przy ulicy Zagajnlkowei Nr. 22. 

Przetarg odbędzie się dnia 29 marca 1927 r. o godz. 12-ej w południe w 
biurze Okr. Zw. Kas Chorych w Łodzi przy ul. Pomorskiej Nr. 18. 

O budowę ubiegać się mogą zarejestrowane przedsiębiorstwa i firmy, któ
re wykażą sie. że już wykonały większe roboty budowlane dla władz państwo
wych lub samorządowych. 

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu wstępnego z dnia 1 marca 
r. b., sporządzone ściśle według przepisów tymczasowych Ministerstwa Robót 
Publicznych o oddawaniu robót i dostaw państwowych L. III. 396/26 z dnia 
31 lipca 1926 r., należy składać do Okręgowego Związku Kas Chorych w Łodzi 
— Pomorska 18, w kopertach podwójnych, z których wewnętrzna, zawierająca 
ofertę, powinna być zalakowana pieczęcią firmową i zaopatrzona w napis: 
„Oferta do przetargu, mającego się odbyć dnia 29 marca 1927 r. na budowę 
lecznicy przy ulicy Zagajnikowe.' 22 w Łodzi"; zewnętrzna zaś, prócz wyżej 
wspomnianej koperty, powinna zawierać i dowód wpłacenia wadjum w Banku 
Oospodarstwa Krajowego do depozytu Okr. Zw. K. Ch. w Łodzi — w wyso
kości 5 procent oferowanej sumy w gotówce lub papieracli procentowych, ma
jących wartość pupilarną, ustalonych rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu z 
dnia 28 grudnia 1926 r., ogłoszonym w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa 
Skarbu Nr. 3 z dnia 22. I. 1927 r. 

Termin składania ofert upływa o godz. 12-ej dnia 29 marca 1927/T., bez
pośrednio przed rozpoczęciem odnośnej rozprawy ofertowej. 

Oferty nieodpowiadające wymienionym powyżej warunkom • oraz „przepi
som tymczasowym o oddawaniu robót i dostaw państwowych" lub złożone po 
terminie, nie będą rozpatrywane. 

Informacje, dotyczące projektu budowy, wzoru oferty, udzielane będą w 
godzinach biurowych od 9-ej do 12-ej w pracowni kierownika budowy arch. 
W. Lisowskiego — przy ul. Piramowicza 5, II p. lewa oficyna, gdzie otrzymać 
można również 1 egzemplarz warunków przetargu oraz śleoy kosztorys. 

OKRĘGOWY ZWIĄZEK KAS CHORYCH W ŁODZI. 
Dyrektor: Przewodniczący: 

(—) Dr. Edm. Wlelhiskl. (—) J. Danieicwicz. 

S pokoje z kuch
nią wszelkitmi 

wygodami. Kiliń 
kiego przy Nawiot 

do wynajęcia zaraz 
Of. sub .tanio* 17 

WA DNIE UMEBLO 
wane pokoje u-J 

źywslnośJą lazicn. 
ki n EKREP; Jącyrn 

WEJŚCIEM EWENTUAT 
nie CAŁODZIENNYM 

UTZYMAN em od 2 
do 5. Naiutowicza 
41. tn. 24 

oocxxxxxxxxocxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

D Cukiernia 
JlDMAfiSKIEGO 
ul. Piotrkowska 8 8 . f i l jaPiotrkowska 3 2 
po gruntownym remoncis mechaniczne! piekarni 

poleca peczywo pierwezej jakości, 
Specjalność c :astka deserowe francuskie 
=============== i tony. 1 

UWAGA: Przyjmuję zamówienia wybornego pie
czywa na bale i t, p. 

{XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX30000CXXX 

Dr. med 

Południowa hk 23 
t«L 40-25 

Specjalista chorób 
skórnych I wene

rycznych. I eczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa. 
Przyjmuje 

od 9 do 11 rano 
i od 5 — 8 w. 
oooooooooooo 

Dr. mod. 

li. iffiti 
p o w r ó c i ł . 

Akuszerja I choro
by kobiece 

Zachodnia 6 2 
telefon 29-52. 

przyimuje od 12—2 
i od 5—7 wieez. 

OrKicstra Filharmoniczna w Łodzi. 
Dyrektor: ALFRED STRAUCH. 

Sa la F i l h a r m o n j i 
NIEDZIELA, dnia 20 marcu 1927 r. o godz. 

12-ej w południe 
9 - t y P o r a n e k M u z y c z n y 

Dyrygent B r o n i s ł a w S Z U L C . 
Solistka) 

LIII Hakowska 
(Skrzypce) 

W programie: Wcbc: UweMura Oberon. 
BIZ. T; 1'Arleslcnne Suta Nr. 1. Beethoven 
Koncert skrzypcowy. Saint-SAENS; Taniec 
szkieletów. Bizet: 1'Ark'sienne Nr. 2. Czaj

kowski: W cerkwi. 

a w y p ł a t ę ! 
Upiększajcie wasze pokoje! Firaukt od metra i 
odpasowane okna. Poitjery, Chodntki, Dywaniki 
Kołdry pluszowe, watowe, pikowe, satynowe, 
Dbiusy pluszowe, satynowe. Narzutki pluszowe, 
iiulowe. Wyżymaczki. Wszystko w nailepszej 

jakości! Tamo! Najwygodniejsze warunki 1 
u L e o n a R u b a s z k l n a 

Kilińskiego Nk 44 tel.36-48 Kilińskiego JA 44 

Dr med 

Specjalista chorób 
skórnych i wene
rycznych I włosów 
Gabinet Rontgena 
I swiatlo-lecmiczy aLPiotrkowska iw 

ig twangieiicniei 
TeL 29-45. 

Przyjmuje: od 8-2 
i 6-6. Dla pan od
dzielna poczekalni* 

od a-6 DD 

L 
Or. 

Rutynowana oiesooDdeDlka' maszynlstKa 
w językach nie
mieckim i polsk 

poszukiwana. 
Pierwszeństwo ste-
notyplstkl. Oferty 
sub. „M. S." do 
dmlnlstracjl. 

Zawadzka N i 1. 
Telefon Nr, 25-38 
Choroby skórne 

włosów, wenerycz 
ne I moczopłciówe 
(leczenie światłem 
Lampa kwarcowa 

• promieniami 
Rontgena. 

Przyjmuje od 9-—2 
i od 5—8 

Dla pań od 4 — 6 
Oddzielna pocie 

kalnia. 

Dr med. 

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej 
Dr. med. P. MARKOWICZ 

P i o t r k o w s k a 124. Godz przyjęć od 3 — 7 pp 
w niedz. i święta od 11 i&o 2 pp. 

Choroby skóry i włosów. Leczenie defektów 
cery. Masaże. Elektroterapja. 

Choroby nerek, 
pęcherza I dróg 

moczowych, 
Przyimuje od 4—7 

NAWROT 8 
Telefon 19-90. 

Dr. A. 

Grosglih 
chore by SKÓrtie 
I weneryczne 
Instytut Róntgeno 
leczniczy i światło 

leczniczy. 
Lampa kwarcowa 

Aleja Kościuszki 27 
Telefon 51-78 

Przyimuje od 4 do 7 

Lskarz - dentysta 

f. 
przyjmuje w lecz 
nlcy przy ul. Piotr 

kowsklcj 294 
codziennie od godz 

2—7 wlecz 

Or. m e d . 

ui. 6-fjo m\m 
(BenedykU) 16. 

chor. sKórne dróg 
mocz. weneryczne 

ł Kobiece. 
Przyira. od 9—12 
16—8. panic 5—6 

RURY 
Sil 

Kasa ogniotrwała 
do sprzedania 

Wolborska 4 U gos 
podarza. 

kolonialno 

ocynkowane oraz| 
żebrowe sprze 
dam. Oferty pod 

.RURY' 

Sklep 
delikates iwy 

ladnem urządzę 
nlem w dobrym pu-> 
jucie, nadaiący ale 
Ina każdy interes do 
'odstąpienia. Wiado

mość w sklepie, 
Andneja 28. 

Poszukuje 3—4 po 
kol z wszelkie 

ml wygodami w 
centrum 

miasta. Pośrednie 
two pożądane. O 

feity sub. .Miesz
kanie" w admin, 

„Republiki*. 16 

Rozmaite i 
odniaisiwa wyu
cza po powro

cie z Paryża dyplo 
mowana nauczyciel
ka systemem pary
skim, Warunki przy 
stępne. Wiadomość 
(Zawadzka 36, m. 12 
od 2—5, 15 

Posady I 
Do Harbinu przyj

muje zlecenia. 
Porozumieć się teł. 
36-55 do 20111. 

18 

kur-Absolwentka 
sów handlowych 
L Mantinbanda 

W Łodzi, poszukuje 
jakiejkolwiek PRACY 
w bluize lub URZED 
slębioi siwie za ma
tem wynagrodze

NIEM, do adm. Ue-WE. malowana 1 h 
publ. pod .C. H" •

w e , 0

"
a m

' *
ł o

l ^ ! £
m 

on koralikami, broka
tem. Piotrkowska 18 

27 

Kurs Filet ręczne, 
go wyuczam za 

10 zł. Toledo, apli
kacje również naj» 
nowsze hafty, tole« 
do, aplikacje, ftlei 
wenecką robotę 

wszystko maszyno* 

odręczna do dam
skich kapeluszy 

potrzebna. Piotr-

Kaufmanowa. 

kuszerka Drzyms 
. j Iowa przyjmuje 

KOWEKA 8., sklep w raowienia. 3 ,

P J r . 
pouwórzu. kowska '223, 25 

Hajsier IMCK . ues _ k | d t a p , c e r 5 k o 

smateur udziela fi 
ajsier tkacki Des 

ii dekoracyjny Bel lekcji w tym zawu- Q d b 8 , 0 W i ^ t o i 8 

fi**/ U?°ut'n ip rzy jmuie wszelkie 
13, (ront 1 1 1 P..'n-Sbstilunki w zakref 
formacie między t a p , c e f S l w a , d e U o . 

4—5 pp. | r a C j j wchodzące,! 
,m~mmm~~m~m~m ortz przerabia oto* 

Potrzebna test zdol many, leżanki I ma 
na panienka do \ e , a c e . Wykonani* 

prasowania ł wy-j pierwszorzędne i 
kończenia sukien. I p u nktualne. 
Znaszać się: Wscho -> 

Kroju, szycia I mo 
delowania wyu« 

DNIA tł, front 1 P , 
m. 4. 

.cza najnowszym sy" 

Wykwalifikowana ! s t c r o e m pracownia 
freolanka z sukien i okryć dad 

P 0 K Ó 1 
przy dwuosobowe] 
rodzin e odnajmę 
mężczyźnie tmlo 

Wejś^e wspólne. 
P.oirkowska M 79 
m. 7. I p. 

Dr. med 

choroby skórne 
I weneryczne 
naświetlania 

lampą 
bwsrcową 

Przyimuje od 5—8 

Sienkiewicza M. 

I. 
Doktór 

Choroby skOrne 
weneryczne 
moczopłciówe 
GdańsKa 42. 

Przyimuje: 
od 8 do 10'/i '• od 
2—2.45 pp. I od 8-9 

wlecz. 

KRAWCY 
na motorowe 
maszyny do 

SZYCIA. 
Zgłaszać się: Szos 
Konstantynowska 
20, Hi ma „Gentle 

Pokój słoneczny u-
meblowany od 

15-go b.m. do wy
najęcia solidnemu 
panu, Pańska 77. 
m. 14. 15 

freolanka z 
mem. poszukuje za 
jęcie na przycho-
dn'e do dzieci, Of, 
sub. „FreblanKa* do] 
Republiki 

Mandolinę włoską 
sprzedam. An 

drzeja 32, m 16 

Rower używany w 
dobrym stanie 

(wolne koło) do 
Sprzedania. Aleje 

Kościuski 69, m. 10 
od 10-4. 

Z pokoje z kuch 
nią w centrum 

miasta poszukiwane 
Pośrednicy pożąda
ni. Oferty sub „Dok 
tór 4384" 

s orredam maszynę 
Remington" p 

smo kryte 250 zł 
Piotrkowska 176, II 
brama, 1 piętro m 
33. od 2 - 6 . 16 

Okazja Kanarki do 
s»'zedania I 

Klatki Nawrot 64,j 
m. 3, 

IS 

pokoje z kuchnią 
parter lub I-sze 

nietio. poszukiwane 
;ferty do RepuM. 

sab. „S." 20 

szukuię pokoju 
ładnie umeblo

wanego z oddziel 
nem wejściem (po
żądane wnroat z 
łatki schodowej) w 

śródmieściu Oferty 
sub. .Cłysiośc" do 
adm. Kepubbkl 

ychowawczynl z 
praktyką poszu 

Kuje posady do dzie 
ci. Oferty sub. .Wy 
chowawczyni* do 

Republiki 

sKich oraz ubiorów1 

dziecinnych al. An, 
drzeja 46 m. 18,01/ 
pracujących kursj 
wieczorowe. Ceni 
przystępne. Tsmn 
sprzedaje się foimi 
bibułkowe podluj 
ni.ary i obraneg? 
Ifasonu. 20* 

otrzebny chłopiec 
do terminu do1 

tapicera. Karola 14 
t 
Potrzebne zdolne 

podręczne 1 u 
czenlce do magazy 
nu mód. La Bellc 
Saison, PiotrKOW' 
ika 126. 

P tizebne uczenice 
do pracowni su 

kien Zgłas/ac sii 
Piotrkowska t>2, Linl 

IB 

P rzyirauję do hafia 
ęcznego suknia 

bieliznę ażurki, zni 
czeme filet na kapy. 
siory, firanki. Mar* 
gulies. Kilińskiego 
46, I p. fiont. 

I indentka, znaiąca 
pracę kancelaryj 

ną u adwokat* ora/ 
wszelką piacę biu
rową: kores )onden« 
cję, uuchallerię i pl 
same na maszynie, 
pi>>zuki)je posady. 
Of. .L. i . 5-

Do hurtowego skła 
du manufaktury 

potrzebny jest 

bu cha Iter 
biansista. Oferty 

aub .H M.* do adm 
pisma. 15 

Wytwórnia ozdób 
pa lei owych i 

dodatków do robót 
ręcznych „SlOjd* 

Pu t kowska 83 (w 
podwóizu) poleca w 
wielkl-n wyborze 

wszelkiego rod/aju 
atrakcje karnawało
we: parasolki, kulki, 
Wdchar/yki. serper 
t ny. cza >ki i t o. 
inKoteż różne do 
datki wchodzące w 
zakres freblowstwa.l 

17 

Poszukuję 2-ch OO' 
k .i. parter lub I 

ywany repaiuie 
Tkalnia sztuczna 

Piotrkowska 92, 20 

oictro. 
Repub 

P >KÓJ UMEBLOWANY 
SŁONECZNY, z ELEK 

TRYCZNEM OŚWIETLE
NIEM, dla JEDNEGO 
LUB DWUCH PANÓW, 
ZARAZ do WYNAJĘCIA 
K'LIŃSKIEGO 126, le
wa OFICYNA m 8. 

konserwatorium. 
wznowiła lekcje gry Mmmm 
10—12 i 3—5 pp 
Wschodnia 72, 

m. 19. 

Odstąp<ę filję rze-
żnczą. Wiado 

mość Andrzeja 24 
H Gessler. 

Denitur mesli klu 
bowyih, skórza 

NYCH do spizedania 
Of-pod .Klubowe 
dn R oubllk'. 
FLKAZYJINE STORY. 
U obrus, seiwetkl 
filets Andrzeja 31 
HI prawa strona 

front 

Olerly 
.S D." 

do 
20 W- stemaiyki i fizy ( 

KI udziela tuty-

, jćztgubioue 
Oukumenty i 

now<ny n^uszyctel 
Ceny przystępne. 
Wiadomość: Plac 

Wolności V. m, 47. 
uodz. od U - U > W h " i , m , . e 

od 2—3 i pól pp 
15 

Z^ubionj K>lątec» 
' kę K»sy Cha* 

Mai" 
lenny Brylówny. 
Zwiocić Namtowl-
cza 41, Rozin 

P jkój słoneczny, 
umeblowany 

wszelklemi wygo
dami, niekrępuią-

cem weśctem do 
wynajęcia. Konstan 
tynowsks 72, m. 7, 
od 2—4 

Magazyn obszerny 
murowany do 

wynajęcia od zaraz 
orzy ul Pańskiej 54 
Dowiedzieć się W 
tymże domu szczę
śliwy, m ędr.y 3—5 
r»o poł. 

Udzielam lekcji f i
zyki t matema JJglnęta legityma-^ 

tyki w zaKresie I I I cja wolnej "jazdy 
szkoły ś e- wy.iana przez KEŁ 

dniej i wyższej, na im e Małgorzaty 
(różnezki i calk1. 'G abowskiej 

geometria analitycz1 

na i wykreslnaj. ' 
Konstantynowska 
M 18. m. 7 od 2 

do 4 p. p. 15 

Niss Mary givcs 
English. French 

nad German lesson 
Traugutta 2. 

POIii 
umeblowany 

dla jednej osoby 
Ido wynajęcia, Na-

30!rutowlcza Ns 34. 
Kajzer. I 3 

.Wydawca: Władysław Polak, Redaktor: Wacław Smólskl W drukarni „Republika" sp. * ogr. odo. Piotrkowska 49. i 1&, 


